






CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,13
1 euro.............................................  £ 0,89
1 euro.............................................  SF 1,09
1 euro.............................................  YENS 123,76 
euro .................................................  $ CAN 1,52

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

ANTICIPE SUS OFERTAS POR TELÉFONO, FAX O E-MAIL
PLEASE ADVANCE YOUR BIDS BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.



SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Jueves 16 de Julio 2020 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 933

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Jueves 16 de Julio 2020 a las 15.00 horas

LOTES 934 AL 1084

SPAIN AND AREA
Thursday July 16  2020 11.00 hours

LOTS 1 TO 933
FOREIGN COUNTRIES

Thursday July 16  2020 15.00 hours
LOTS 934 TO 1084



SUBASTA POR CORREO
MAIL AUCTION

SUMARIO

DOCUMENTOS ANTIGUOS  ............. 1 a 4
CASTILLA LA NUEVA HISTORIA 
POSTAL  ............................................... 5 a 62
ALICANTE HISTORIA POSTAL ..... 63 a 92
MANCHA ALTA HISTORIA POSTAL  . 93 a 102
MANCHA BAJA HISTORIA POSTAL103 a 138
BALEARES HISTORIA POSTAL  .. 139 a 139
RECADEROS ................................... 140 a 143
EMISIONES 1850-1872 ................... 144 a 271
I REPÚBLICA .................................. 272 a 337
REINADO ALFONSO XII ............... 338 a 390
REINADO ALFONSO XIII ............. 391 a 508
II REPÚBLICA ................................. 509 a 605
ESTADO ESPAÑOL ......................... 606 a 650
II CENTENARIO ............................. 651 a 700
ESPAÑA VARIOS ............................ 701 a 862
DEPENDENCIAS POSTALES ........ 863 a 907
LOTES Y COLECCIONES ESPAÑA ... 908 a 933
ALEMANIA Y ÁREA ...................... 934 a 940
AUSTRALIA Y ÁREA ..................... 941 a 941
AUSTRIA  ........................................ 942 a 947
BÉLGICA ......................................... 948 a 950
BULGARIA ...................................... 951 a 954

CHECOSLOVAQUIA ...................... 955 a 956
CHINA .............................................. 957 a 959
COLOMBIA ..................................... 960 a  961 
ETIOPÍA ........................................... 962 a 962
FINLANDIA ..................................... 963 a 964
FRANCIA Y ÁREA .......................... 965 a 983
GRAN BRETAÑA Y ÁREA ............. 984 a 995
GRECIA Y ÁREA ............................. 996 a 996 
HUNGRIA ........................................ 997 a 997
ISRAELL  ......................................... 998 a 1001
ITALIA Y ÁREA ............................ 1002 a 1007
JAPON ............................................ 1008 a 1012
LUXEMBURGO ............................ 1013 a 1013 
NORUEGA  .................................... 1014 a 1015 
PORTUGAL Y ÁREA .................... 1016 a 1019
RUMANÍA ...................................... 1020 a 1020
RUSIA ............................................. 1021 a 1021
TAIWAN - FORMOSA  .................. 1022 a 1022
TURQUIA ....................................... 1023 a 1028
VENEZUELA ................................. 1029 a 1030
YUGOSLAVIA ............................... 1031 a 1031
LOTES Y COLECCIONES ............ 1032 a 1085

Interesan colecciones avanzadas 
ANDORRA, ambos despachos. Avanzadas
AMERICA CENTRAL
ARGENTINA, período antiguo
BRASIL
COLONIAS ALEMANAS
COLONIAS ESPAÑOLAS. Avanzada
COLONIAS FRANCESAS, 
COLONIAS HOLANDESAS
COLONIAS INGLESAS, Jorge V 
COLONIAS PORTUGUESAS
COREAS
CHILE
CHINA
EGIPTO. Avanzada

ESPAÑA Colecciones avanzadas.
ESTADOS INDIOS
ESTADOS UNIDOS y área
FORMOSA
JAPON
MALASIA
MANDCHURIA
MONGOLIA
NEPAL
PUERTO RICO
RUSIA. Avanzada
SIAM
URUGUAY, clásicos















			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

13

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Jueves 16 de Julio 2020 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 933
SPAIN AND AREA. Thursday July 16, 2020, 11 hours. Lots 1 to 933

DOCUMENTOS

F	 1		  ARAGONIA ET NAVARRA. 1647. Autor: BLAEU. 55 x 38,7 cm. Mapa de Aragón y Navarra, colo-
reado. Texto al dorso. Buena conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150

	 2		  LA COROUNNE DE CASTILLE. 1756. Autor: VAUGONDY.  64 x 50 cm. Mapa coloreado de Castilla 
la Vieja,  León, Galicia, Asturias, Vizcaya y Navarra. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75

F	 3		  CARTE MARINE DE LA MER CASPIENE. 1720 ca.   Autor: GUILLOME DE L’ISLE. Mapa parcial-
mente coloreado, en 2 láminas de 61,5 x   47,5 cm y 61,5 x 44,5 cm  respectivamente, del Mar Caspio 
y las  Costas  de Persia. Normal estado de conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 250

F	 4		  A NEWE MAPE OF POLAND. 1676. Autor: SPEED, JOHN. Primer mapa de Polonia publicado 
en un Atlas inglés. 52,5 x  44 cm. En reverso texto con descripción de Polonia  en inglés del s. XVII. 
Espléndidamente decorado con preciosos grabados en el contorno. Márgenes fatigados y con algún 
refuerzo (some faults in margins, and tiny reinforcements). Magnífico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 350

HISTORIA POSTAL - CASTILLA LA NUEVA. D.P. 1
SIGLOS XVIII Y XIX 

Fc	 5	 W	 D.P. 1. MADRID P.E. 3. 1759 (17 sept.). Sobrescrito a FRANCIA. Indicación manuscrita MADRID 
abreviada para señalar el origen. Porteo 25 soles. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 700

F	 6	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 6. 1767 (5  mayo). Sobrescrito de LISBOA a VENECIA, con marca CORREO/
GRAL. DE/MADRID al dorso, estampada en tránsito para sobrescritos dirigidos al extranjero. Porteo 
4,12 Liras. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 100

F	 7	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 7. 1765 (29 marzo). Sobrescrito  de CÁDIZ a GÉNOVA, con marca al 
dorso CORREO/GRAL DE/MADRID, estampada en sobrescritos en tránsito al extranjero. 
Porteo 3 Liras. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 100

Fc	 8	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 8. 1768 (22 sept.). Sobrescrito fechado en MADRID y dirigido a LYON. Marca 
en rojo MADRID. 1. coronada. Porteo 30 Soles. Posiblemente ÚNICO EJEMPLAR CONOCIDO.  . . . .    	 1.000

F	 9	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 9. 1771 (22 marzo). Sobrescrito  de CÁDIZ a GÉNOVA. Marca en tránsito MA-
DRID coronada en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50

F	 10	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 9. 1772 (23 oct.). Sobrescrito de CÁDIZ a GÉNOVA. Marca en tinta de escribir 
MADRID coronada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60

F	 11	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 9. 1781 (10 abril). Sobrescrito de MADRID a GÉNOVA. Al dorso, marca en 
negro MADRID coronoda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50

F	 12	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 11. 1784 (8 mayo). Sobrescrito a GÉNOVA. Marca en negro MADRID.10 coro-
nada (marca partida por apertura, al estar estampada en el cierre). Porteo 1,18 Liras. Muy rara. . . . . .     	 125

F	 13	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 13. 1792 (27 abril). Sobrescrito  a GÉNOVA. Marca al dorso MADRID 1 coronada. . .  	 50
F	 14	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 13. 1792 (22 junio). Sobrescrito  a GÉNOVA. Marca al dorso MADRID.1 coronada. . 	 50
F	 15	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 15. 1816 (27 junio). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en negro M coronada. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 80
F	 16	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 16. 1817 (26 feb.). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en negro M coronada tipo 

grande. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 175
F	 17	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 18. 1845 (26 abril). Envuelta de VALENCIA a MADRID. Marca de llegada M 

coronada en azul. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 75
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15

F	 18	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 19. 1843 envuelta a LONDRES y 1844 sobrescrito a TORRECILLA, ambas con 
fechador MADRID tipo I en rojo y azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25

F	 19	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 19. 1843 (2 oct.). Sobrescrito de CÁDIZ a MADRID. Al dorso fechador llegada 
MADRID tipo I en negro. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 60

F	 20	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 20. 1852 sobrescrito a MÁLAGA con fechador MADRID tipo modificado en 
rojo y envuelta de PARÍS a MADRID, con fechador de llegada MADRID en negro, tipo modificado 
y encaminada por URIBARREN, el 2 de julio de 1853. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 140

F	 21	 W	 D.P. 1 MADRID. ENCAMINADOR. 1849 (31 dic.). Sobrescrito fechado en LA HABANA, con fecha-
dor tipo de 1852 en rojo de MADRID y manuscripción dorsal ENCAMINADA por J. RUIZ GÓMEZ/
MADRID MARZO 6/DE 1850 y fechador de llegada a Santander. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 250

F	 22	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 21.1793 (manuscrita llegada 20 junio). Envuelta a Lima, marca  M./FRAN-
QUEADO  coronada en negro y aspa denotando previo pago. Manuscrito por La Coruña/Cartagena 
(Colombia). Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 200

F	 23	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 21. 1800 ca. Envuelta sin fechar a LIMA. Marca M/FRANQUEADO coronada 
en negro y marca ESPAÑA en rojo. Aspa denotando previo pago y manuscrito por La Coruña/
BUENOS AIRES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 90

F	 24	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 22. 1806. Cuaderno del “Correo Mercantil de España y sus Indias” publicado en 
Madrid, el 22 de mayo de 1806, con resto de faja con marca M/FRANQUEADO coronada en negro 
y Q invertida. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 130

F	 25	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 23. 1821 (27 dic.). Sobrescrito a CARTES/TORANZO (Santander). Marca en 
negro M/FRANQUEADO coronado. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 75

F	 26	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 26. 1828 (2 marzo). Sobrescrito a MADRID con marca M/FRANCO coronado en 
negro y manuscripción FRANCA/GARCÍA (rúbrica) denotando previo pago en la cartería de origen. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 140

F	 27	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 26. 1832 (15 junio). Sobrescrito a CÁDIZ, marca en rojoM/FRANCO coronado. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 75

F	 28	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 27. 1830 (3 mayo). Sobrescrito  a FRANCIA, marca en rojo M/FRANCO 
coronada. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60

F	 29	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 28. 1848 (1 dic.). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador y marca FRANCO en rojo. . 	 30
F	 30	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 28. 1878. Folleto de la “Enciclopedia Popular Ilustrada”, impreso en Madrid, 

con marca FRANCO en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 25
F	 31	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 29. 1849 (5 sept.). Faja de impresos a Daroca. Fechador MADRID/FRAN-

CO en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50
F	 32	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 30. 1848 (24 junio). Gran fragmento de faja de impresos a NOYA. Fechador en 

negro MADRID/FRANCO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 60
F	 33	 W	 D.P. 1 MADRID. 1863 (24 agosto). Impreso publicitario “Colegio de la Elipa”, con fechador ovalado 

MADRID/FRANCO en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 20
F	 34	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 75. CORREO DEL PARTE. 1780 ca. Envuelta a MADRID, marca en negro P/

FRANCA y manuscrito abreviado PTE. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 80
F	 35	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 77. CORREO DEL PARTE. 1834 (19 julio). Sobrescrito de PRÁDENA a MADRID. 

Marca en rojo PTE en óvalo y manuscrito “PARTE”. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75
F	 36	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 77. CORREO DEL PARTE. 1835 ca. Sobrescrito fechado solo 18 de julio, de San 

Ildefonso a MADRID. Marca en rojo PTE en óvalo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 37	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 78. 1839. Impreso franco fechado  en FRANKFURT el 5 de diciembre, por-

teado con “9R”  en rojo, anulados por el signo de franquicia, para Senadores y Diputados, en 
rojo de MADRID. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40

F	 38	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 78. 1843 (8 mayo). Sobrescrito  fechado en Oviedo a MADRID. Porte “8” Cuartos 
y anulado por el signo de franquicia para Senadores y Diputados, en verde de Madrid. . . . . . . . . . . . .            	 60

F	 39	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 79. 2 Sobrescritos con la marca S y D de Senadores y Diputados; en rojo 1849  
GUADALAJARA a MADRID y azul 1855 (12 mayo) de FALSET a MADRID. Preciosas. . . . . . . . . . . . .            	 60

Fc	 40	 D	 D.P. 1 MADRID P.E. 81. 1832 (21 mayo). Fragmento de sobrescrito certificado, dirigido al Ayun-
tamiento de FUENTERRABÍA, con marca CERTIFIC A MADD y manuscrito nº 742, con tomas de 
razón en Vitoria (24 de mayo) e Irún (25 de mayo). Rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 900
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Fc	 41	 ©	 D.P. 1 MADRID P.E. 82. 1848 (5 sept.). Frontal de sobrescrito certificado dirigido a ASTURIAS, con 
marca CERTIF en rojo. Toma de razón OVIEDO 8 de septiembre y al dorso “Recibí” del destinatario 
(14 sept.). Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 1.300

F	 42	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 83. 2 sobrescritos a BAYONA. M./PTE PAGADO/HASTA LA RAYA, en negro 
(1818) y en rojo (1828). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40

F	 43	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 83. 1824 (20 sept.). Sobrescrito  a BOLOGNA (Italia). Marca en negro M/PTE 
PAGADO/HASTA LA RAYA. Marcas de tránsito llegada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40

F	 44	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 83. 1829 (9 marzo). Sobrescrito a LYON. Marca en rojo M/PTE PAGADO/HASTA 
LA RAYA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 20

F	 45	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 85. 1848 (25 agosto). Sobrescrito a Francia, marca en rojo M/PP coronada. 
Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 20

F	 46	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 85. 1844 (9 sept.). Sobrescrito a Francia MarcaM/PP en azul coronada. 
Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 35

F	 47	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 86. 1849 (14 dic.). Sobrescrito de EL CUERVO (Teruel) a MADRID. Tasada 1 R. 
Anulada con franquicia S y D. y marca de abono A, en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40

F	 48	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 87. 1850 (21 junio). Sobrescrito a MALLORCA, marca A de abono en rojo. Rara. . . .   	 70
F	 49	 ©	 D.P. 1 MADRID P.E. 88. 1854 (9 mayo). Frontal del S.N. a Sta. Cruz de Tenerife. Marca A de abono 

en rojo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 80
F	 50	 D	 D.P. 1 MADRID P.E. 88. 1855 (abril). Fragmento de plica judicial, con la marca A de abono en azul. 

Dirección cortada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30
F	 51	 ©	 D.P. 1 MADRID P.E. 88. 1863 (5 junio). Frontal del S. N. a BURGOS. Marca A de abono en negro. . . .   	 40
F	 52	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 91. 1851 (4 marzo). Sobrescrito fechado en México, depositado en el correo 

francés y circulada a MADRID. Porteo 2 R en rojo y marca en negro de INTERVENCIÓN DE 
MADRID. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75

F	 53	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 91. 1851. Envuelta, seguramente procedente de Méjico y depositada en el correo 
francés. Encaminada en París y marca en negro de INTERVENCIÓN DE MADRID. . . . . . . . . . . . . . . .               	 75

F	 54	 W	 D.P. 1 MADRID. 1857. Envuelta de CHRISTIANIA (Dinamarca) a ALICANTE. Marca al dorso CO-
RREOS. Marca de intervención de MADRID. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100

F	 55	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 92. 1766 (7 sept.). Sobrescrito fechado en Italia a MADRID. Al dorso, fechador 
de llegada S. 19 y marca de lista de correo DLISTA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 90

F	 56	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 110. 1738 (22 mayo). Sobrescrito de Brujas (Flandes) a SEVILLA. Al frente, marca 
“DE BRUGES” en negro y al dorso, marca de INTERVENCIÓN o TRÁNSITO de MADRID. Rara. . . .   	 125

Fc	 57	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 111. 1720 (15 abril). Sobrescrito fechado en TOLOSA, con marca cruz coronada 
en negro de MADRID, aplicada a la llegada. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 250

Fc	 58	 W	 D.P. 1 MADRID P.E. 119. 1735 (30 julio). Sobre con contenido, fechado en ROMA a CASCANTE 
(Navarra). Marca de la Oficina Postal Española en ROMA. ROMA  en recuadro adornado. Muy rara. 
Similar la catalogada en P.E., pero de mayor tamaño. Porteo 3 R.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 750

F	 59	 W	 D.P. 1 MADRID. Ed. 1. 1850. Sobrescrito a BARCELONA. 6 Cuartos negro, plancha I, mat. parrilla 
de Madrid. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 75

Fc	 60	 W	 D.P. 1 MADRID Ed. 50. 1859. Sobre con contenido de MADRID a LONDRES. 2 Reales violeta (bloque 
de 6  más 1). Mat. RC 1. Franqueo de 7 portes. Al dorso, lacre de consulado. Precioso y muy raro. . . .   	 400

F	 61	 W	 D.P. 1 MADRID. Ed. 64. 1864. Envuelta de MADRID a BARCELONA. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador, 
MADRID 1. Rarísima y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 150

F	 62	 W	 D.P. 1 MADRID. Ed. 69 y 75. 1865. Sobrescrito de MADRID a LISBOA. 2 Cuartos rosa y 4 Cuartos 
azul, mat. parrilla I. Tarifa sencilla a PORTUGAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100

HISTORIA POSTAL - ALICANTE. D.P. 20
SIGLOS XVIII Y XIX 

F	 63	 W	 P.E. 4. 1737 (4 diciembre). Sobrescrito completo de ALICANTE a MARSELLA. Marca lineal ALICANTE 
en negro de 30 milímetros e indicación manuscrita ALLICANT. Porteo 14 soles. Preciosa y rara. . . . .    	 140





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

19

F	 64	 W	 PE 5. 1734. (8 de Diciembre). ALICANTE a MARSELLA. Marca ALICANTE en negro. Linial de 30 
milímetros. Sobrescrito completo. Preciosa y rarísima (Fecha anterior a la catalogada). Marca de 
porteo de 14 soles.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 225

Fc	 65	 W	 P.E. 6. 1749 (2 abril). Sobrescrito completo de ALICANTE a MARSELLA. Marca ALICANTE en 
recuadro dentado en negro. Preciosa y rarísima. Porteo 14 soles.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 270

F	 66	 W	 1749 (14 marzo). Sobrescrito completo de ALICANTE a MARSELLA, circulado por vía marítima 
privada. Manuscrito “PAR CAPITANE MICHEL VENCE/QUE DIOS GUARDE”. Rara. . . . . . . . . . . . .            	 90

F	 67	 W	 P.E. 11. 1776 (26 julio). Sobrescrito completo de ALICANTE a LILLE. Marca VALENCIA en negro, 
bien estampada. Porteo 20 soles. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 40

F	 68	 W	 P.E. 11. 1776 (10 sept.). Sobrescrito completo de ALICANTE a MARSELLA. Marca VALENCIA en 
negro.  Porteo 30 soles. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 25

F	 69	 W	 P.E. 11. 1777 (8 febrero). Sobrescrito completo de ALICANTE a MARSELLA. Marca VALENCIA en 
negro. Muy bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 60

F	 70	 W	 P.E. 12. 1787 (24 oct.). Sobrescrito completo de ALICANTE a MARSELLA. Marca en negro ALI-
CANTE. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40

F	 71	 W	 P.E. 12. 1805 (31 marzo). Sobrescrito completo de ALICANTE a   MAHON. Marca en rojo ALICANTE 
(lujo) y porte B II de Barcelona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 15

F	 72	 W	 P.E. 12. 1807 (24 mayo). Sobrescrito completo de ALICANTE a MALLORCA. Marca en rojo oxidado 
ALICANTE y porteo B II de Barcelona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 20

F	 73	 W	 P.E. 14. 1842 (29 enero). Sobrescrito completo de ALICANTE a OPORTO. Marca en rojo ALICANTE 
(lujo) y porteo 90 de Porto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 20

F	 74	 W	 P.E. 15. 1846. Sobrescrito completo a BARCELONA. Fechador ALICANTE y porteo I R de Bar-
celona. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25

F	 75	 W	 P.E. 15. 1844. Sobrescrito completo a GALICIA. Fechador ALICANTE en amarillo y porteo II. . . . . . .      	 15
F	 76	 W	 P.E. 16. 1833 (8 octubre). Envuelta a FRANCIA. Marca en rojo SE FRANQUEÓ EN ALICANTE. Lujo. . . .   	 35
F	 77	 W	 P.E. 21. 1845 (17 julio). Sobrescrito de MADRID a ALICANTE. Fechador coronado de Madrid y marca 

AA en rojo de abono de ALICANTE. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 78	 W	 P.E. 22. 1856. Envuelta a VILLENA. Marca A de abono de ALICANTE en rojo. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 79	 W	 P.E. 22. 1868. Envuelta a NOVELDA. Marca A de abono de ALICANTE en negro. Rara. . . . . . . . . . . . .            	 35
F	 80	 W	 P.E. 22. 1858. Envuelta a VILLAJOYOSA. Marca A de abono, en azul, de ALICANTE. Muy rara.. . . . .     	 45
F	 81	 W	 1859. Envuelta circulada a MADRID, circulada con sello de 4 cuartos rojo, matasellos cruz de tinta 

y al dorso, marca de la AGENCIA POSTAL FRANCESA en ALICANTE, SERVICES MARITIMES 
DES  MESSAGERIES IMPERIALES-AGENCE D´ALICANTE. Rarísima. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . .            	 170

F	 82	 W	 ELDA. P.E. 1. 1798 circa. Envuelta sin fechar a ORIHUELA. Marca en negro ELDA/ALICANTE. . . . .    	 15
F	 83	 W	 ELDA. P.E. 6. 1858. Envuelta a ALICANTE. Marca en negro, A de abono.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 84	 W	 YBI. P.E. 1. 1830 (19 febrero). Sobrescrito completo de ONIL a ELCHE. Marca en tránsito YBI/ALI-

CANTE en negro. Rara y estampación de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 90
F	 85	 W	 JIJONA. P.E. 2. 1818 circa. Envuelta completa sin fechar a VALENCIA. Marca en negro XIXONA/

ALICANTE. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 20
F	 86	 W	 MONFORTE. P.E. 1. 1829 (22 sept.). Sobrescrito completo de MONOVAR a VALENCIA. Marca en 

tránsito MONFORTE/ALICANTE en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 87	 W	 MUCHAMIEL. P.E. 1. 1831 (31marzo). Sobrescrito completo de MUCHAMIEL a FORMENTERA. 

Marca en tinta de escribir, MUCHAMIEL/ALICANTE. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 88	 W	 MUCHAMIEL. P.E. 1. 1826 (6 febrero). Sobrescrito completo de MUCHAMIEL a MADRID. Marca 

en rojo MUCHAMIEL/ALICANTE. Estampación perfecta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35
F	 89	 D	 MUCHAMIEL. P.E. 1. 1810 circa. Frontal sin fechar a VALENCIA. Marca MUCHAMIEL/ALICANTE 

y manuscrito FRANCA/CAPELO en rúbrica, denotando previo pago y refrendado con marca SE 
FRANQUEÓ EN /VALENCIA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 180

F	 90	 W	 VILLENA. P.E. 3. 1842 ca. Sobrescrito completo sin fechar, de VILLENA a CASTALLA y reexpedido 
a origen. Marca en rojo ALICANTE/VILLENA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100

F	 91	 W	 VILLENA. P.E. 4.  1846. Sobrescrito completo de VILLENA a CASTELL-TERSOL. Fechador VILLENA 
en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  	 15

F	 92	 W	 VILLENA. P.E. 6. 1846. Sobrescrito completo de VILLENA a MURCIA. Marcas en rojo fechador 
VILLENA y FRANCO. Rara y estampación de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 130









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

23

HISTORIA POSTAL - MANCHA ALTA. D.P. 22
SIGLOS XVIII Y XIX 

F	 93	 W	 D.P. 22. ALCÁZAR DE SAN JUAN P.E. 2. 1821 (30 Marzo). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro 
MANCHA ALTA/ALCAZAR DE SN JUAN. Muy rara y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 175

F	 94	 W	 D.P. 22. ALCÁZAR DE SAN JUAN P.E. 2. 1834 (3 enero). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo 
MANCHA ALTA/ALCÁZAR DE SAN JUAN. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50

F	 95	 W	 D.P. 22. CONSUEGRA P.E. 2. 1848 (4 feb.). Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca en rojo MANCH/
ALTA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30

F	 96	 W	 D.P. 22. HERENCIA P.E. 1. 1842 (29 agosto). Sobrescrito a TOLEDO. Marca en rojo MANCHA ALTA. . . .   	 30
F	 97	 W	 D.P. 22. MADRIDEJOS P.E. 2. 1820 ca. (9 nov. sin año). Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca en rojo 

MA. ALTA/MADRIDEJOS. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25
F	 98	 W	 D.P. 22. MADRIDEJOS P.E. 3. 1851 (17 feb.). Sobrescrito de VILLAFRANCA DE LOS CABALLEROS 

a MADRID. Fechador en rojo oxidado MADRIDEJOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 99	 ©	 D.P. 22. MADRIDEJOS Ed. 28. 1854. Frontal a ALBACETE. 1/2 onza, mat. parrilla y fechador rojo. . . .   	 20
F	 100	 W	 D.P. 22. MADRIDEJOS P.E. 4. 1834 ( 4 abril). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo MADRIDE/JOS/

FRANCA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 80
F	 101	 W	 D.P. 22. VILLARTA DE SAN JUAN P.E. 2. 1805 (3 agosto). Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca en 

rojo MA. ALTA/VILLARTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 40
F	 102	 W	 D.P. 22. VILLARTA DE SAN JUAN P.E. 3. 1843 (23 agosto). Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca en 

rojo MANCHA/ALTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40

HISTORIA POSTAL - MANCHA BAJA. D.P. 23
SIGLOS XVIII Y XIX 

F	 103	 W	 D.P. 23. ALCARAZ  P.E. 2/3. 1831 (13 enero). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo ALCARAZ/
MANCHA VAJA. Preciosa. Se adjunta envuelta con fechador ALCARAZ a Trujillo (1849). . . . . . . . . .         	 35

F	 104	 ©	 D.P. 23. ALCARAZ Ed. 36/7. 1860. Frontal completo de plica judicial a ALBACETE. 1 onza (3) y 4 
onzas (3) sin matasellos y A de abono en negro, presumiblemente de ALCARAZ. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 45

F	 105	 W	 D.P. 23. ALMADÉN P.E. 2. 1817 (20 junio). Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca en tinta de escribir 
ALMADEN/MANCHA/VAXA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50

F	 106	 W	 D.P. 23. ALMADÉN P.E. 3/4. 2 Sobres. Envuelta sin fechar con marca ALMADEN/MANCHA VAJA 
y sobrescrito a CIUDAD REAL con fechador ALMADEN, ambas en rojo. Buena calidad. . . . . . . . . . . .           	 35

F	 107	 W	 D.P. 23. ALMAGRO P.E. 1. 1795 (10 junio). Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca en rojo MAN-
CHA/ VAXA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75

F	 108	 W	 D.P. 23. ALMAGRO P.E. 2. 1804 (12 enero). Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca en rojo ALMAGRO/
MANCHA/VAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40

F	 109	 W	 D.P. 23. ALMAGRO P.E. 3. 1824 (8 marzo). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo ALMAGRO/
MANCH VAJA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 30

F	 110	 W	 D.P. 23. ALMAGRO Ed. 1. 1850. Sobrescrito a  ARANJUEZ. 6 Cuartos negro plancha I, mat. fechador 
ALMAGRO. Raro. Se adjunta Sobrescrito a Ciudad Real (1847), mismo fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 175

F	 111	 W	 D.P. 23. ALMODÓVAR DEL CAMPO P.E. 6. 1813. Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca en rojo 
ALODOBAR/MANCHA/VAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 35

F	 112	 W	 D.P. 23. ALMODÓVAR DEL CAMPO P.E. 6. 1805 (8 nov.). Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca 
ALODOVAR/MANCHA VAXA en azul. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40

F	 113	 W	 D.P. 23. ALMODÓVAR DEL CAMPO P.E. 7/8. 2 Sobrescritos a CIUDAD REAL. 1839 marca ALMO-
DOBAR MANCHA VAJA y 1849 fechador ALMODOVAR (origen ARGAMASILLA), ambas en 
rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

25

F	 114	 W	 D.P. 23. ALMODÓVAR DEL CAMPO Ed. 1A. 1850. Sobrescrito a CIUDAD REAL. 6/4 negro. Plancha 
II. Mat. Araña y fechador Almodóvar en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50

Fc	 115	 W	 D.P. 23. ALMODÓVAR DEL CAMPO Ed. 31. 1854. Envuelta del Servicio Nacional  a Albacete. Una 
libra azul, mat. fechador ALMODOVAR. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 325

F	 116	 W	 D.P. 23. ALMURADIEL Ed. 52. 1860. Sobrescrito de  VILLAGORDO DEL JÚCAR a MADRID. 4 c. 
naranja, mat. fechador ALMURADIEL tipo I. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60

Fc	 117	 W	 D.P. 23. LA CAROLINA P.E. 1. 1772 (30 nov.). Sobrescrito a GRANADA. Marca en negro LA/CA-
ROLI/NA. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 250

F	 118	 W	 D.P. 23. CIUDAD REAL P.E. 4. 1829 (28 agosto). Sobrescrito de ALMODÓVAR a CIUDAD REAL. 
Marca en rojo CIUDAD REAL/MANCHAVAJA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30

F	 119	 W	 D.P. 23. CIUDAD REAL P.E. 5. 1843 (27 mayo). Sobrescrito a ALMODÓVAR. Fechador CIUDAD-RL 
en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  	 25

F	 120	 W	 D.P. 23. DAIMIEL P.E. 2. 1803 (24 oct.). Sobrescrito  a CIUDAD REAL. Marca en rojo DAYMIEL/
MANCHA/VAXA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 45

F	 121	 W	 D.P. 23. DAIMIEL P.E. 4. 1847. Sobrescrito a CIUDAD REAL. Fechador DAYMIEL en rojo. 
Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 30

F	 122	 W	 D.P. 23. INFANTES P.E. 1. 1823 (26 junio). Sobrescrito de SILES a CIUDAD REAL. Marca en negro 
YNFANTES/MANCHA/VAXA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 80

F	 123	 W	 D.P. 23. INFANTES P.E. 2. 1827 (16 junio). Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca en rojo INFANTES/
MANCHA/VAJA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 35

F	 124	 W	 D.P. 23. INFANTES P.E. 7. 1858. Gran fragmento de envuelta del Servicio Nacional a ALBACETE. 
Marca A de Abono en círculo, en azul. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50

F	 125	 W	 D.P. 23. MANZANARES P.E. 1. 1792 (12 nov.). Sobrescrito de MEMBRILLA a CIUDAD REAL. Marca  
en rojo MANCHA/VAXA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90

F	 126	 W	 D.P. 23. MANZANARES P.E. 2. 1796 (2 dic.). Sobrescrito de VISO A CIUDAD REAL. Marca en rojo 
M/.MANCHA/VAXA. en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 35

F	 127	 W	 D.P. 23. MANZANARES P.E. 3. 1808 (10 agosto). Sobrescrito de SOLANA a CIUDAD REAL. Marca 
en  rojo MANZS./MANCHA/VAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40

F	 128	 W	 D.P. 23. MANZANARES P.E. 4. 1827 (2 feb.). Sobrescrito de SOLANA a CIUDAD REAL. Marca en  
rojo MANZANARES/MANCHA/BAJA. Preciosa y rarísima. Se incluye al lote sobrescrito de 1827, 
marca MANZANARES/MANCHA/VAJA (P.E. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 175

F	 129	 W	 D.P. 23. MANZANARES P.E. 6. 1840 (9 junio). Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca en azul MAN-
CHA/BAJA/MANZANARES. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 75

F	 130	 W	 D.P. 23. MANZANARES P.E. 10. 1850. Envuelta a ALMAGRO. Fechador MANZANS y A de 
Abono, ambas en rojo. Preciosa y rarísima. Se adjunta al lote sobrescrito con fechador MANZANS 
en rojo (P.E. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 175

F	 131	 W	 D.P. 23. STA. CRUZ DE MUDELA P.E. 3. 1831 (31 mayo). Sobrescrito a ANDÚJAR. Marca en rojo 
SANTA CRUZ/MANCHA VAJA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 35

F	 132	 W	 D.P. 23. STA. CRUZ DE MUDELA. 1846 (dic.). Sobrescrito de TORRENUEVA a CIUDAD REAL. 
Fechador SANTACRUZ en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30

F	 133	 W	 D.P. 23. SOLANA P.E. 1. 1808 (30 sept.). Sobrescrito  a CIUDAD REAL. Marca en tinta de escribir 
SOLANA/MANCHA/VAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50

F	 134	 W	 D.P. 23. SOLANA P.E. 2. 1814. Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca en tina de escribir MANCHA 
VAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

F	 135	 W	 D.P. 23. SOLANA P.E. 3. 3 sobrescritos, 2 a CIUDAD REAL 1830 y 1843 con marca SOLANA/MAN-
CHA/VAJA en rojo y misma marca a MADRID 1825, en negro. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40

F	 136	 W	 D.P. 23. SOLANA P.E. 4. 2 Sobrescritos a CIUDAD REAL de 1847, ambos con fechador SOLANA en 
rojo. 2 tonalidades. Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25

F	 137	 W	 D.P. 23. VALDEPEÑAS P.E. 1. 1806 (17 enero). Sobrescrito a CIUDAD REAL, marca en negro BAD-
PEÑS./MANCHA/VAXA en tinta de escribir. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 80

F	 138	 W	 D.P. 23. VALDEPEÑAS P.E. 3. 1830 (24 sept.). Sobrescrito a MADRID, marca en negro VALDEPEÑAS/
MANCHA VAJA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
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BALEARES. D.P. 28

F	 139	 W	 D.P. 28. MALLORCA P.E. 17. 1832 (21 oct.). Sobrescrito a BARCELONA. Doble marca en rojo FRAN-
CO/MALLORCA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 30

RECADEROS

F	 140	 W	 1854. MADRID a SEGOVIA, circulada por la Sociedad DILIGENCIAS-POSTAS GENERALES, sita en 
calle Alcalá 15. Marca DESPACHO DE MADRID. En el último tercio del s. XIX fueron desapareciendo 
estas agencias, debido al transporte por ferrocarril. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125

F	 141	 W	 1896. BARCELONA interior. Etiqueta  RECADERO SOLER/CALLE DEL OLI 3. BARCELONA. . . . . .     	 50
F	 142	 W	 1949. A CAMPDEVÁNOL. Sobre con contenido. Marca PAGADO/AGENCIA PUIG. . . . . . . . . . . . . . .              	 15
F	 143	 W	 1879. A MANRESA. Marca en azul AGENCIA DE XARPELL/CALLE DE LA DAGUERIA/N 11. 

Supuestamente Barcelona. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 75

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

F	 144	 o	 1, 1A. 6 Cuartos negro, plancha I y II. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15
	 145	 o	 1-1A. Ficha conteniendo: fechador rojo (Pl. I), araña negra, azul y roja (Pl. II), fechador rojo (Pl. II), 

parrilla de Madrid (Pl. I y II) y porteo "11" Sevilla azul (Pl. II). Total  8 sellos en calidad diversa o 
pequeño defecto. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100

F	 146	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Tipo 2. Mat. fechador rojo. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 147	 W	 1. 1850 (18 Feb.). 6 c. negro, pl. I, tipo 1. Matasello fechador CORUÑA/GALICIA. Envuelta. Preciosa. . . . .    	 150
F	 148	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Mat. “11” de Zaragoza en azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 149	 o	 2. 12 Cuartos lila. Amplios márgenes. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 150	 o	 3. 5 Reales rojo. Buen ejemplar. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50

EMISIÓN 1851

Fc	 151	 (*)	 6. 6 Cuartos negro. PIEZA DE LUJO. Fdo. ROIG. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 120
F	 152	 ©	 6. 1851. 6 Cuartos negro. Frontal a TRUJILLO. Matasello araña, fechador BAEZA MODIFICADO de 

MADRID. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 25
F	 153	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. A ZARAGOZA. VARIEDAD FALTA DE TINTA EN ANGULO SUPERIOR 

IZQUIERDO. Espectacular y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 154	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. BARCO (Avila) a RIVADEO. Fechador BARCO con FECHA INVERTIDA. 

Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 25
F	 155	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. A SANTIAGO. Matasello araña y marca prefilatélica MUROS/GALICIA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 75
F	 156	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. NOVILLAS a ZARAGOZA. Matasello ASPAS DE TINTA. Raro.  . . . . . . . . . .	 90
F	 157	 o	 6it. 6 Cuartos negro. Variedad PRIMERA “S” DE SEIS DEFORMADA. Mat. fechador rojo y araña 

negra. Raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 30
F	 158	 o	 6p. 6 Cuartos negro. Variedad PAPEL GRUESO. Mat. araña roja. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
F	 159	 o	 7. 12 Cuartos lila. Muy buen ejemplar. Amplios márgenes. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 160	 o	 9. 5 Reales rosa. Muy buen ejemplar. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50

EMISIÓN 1852

F	 161	 D	 12. Fechador rojo y parrilla azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30
F	 162	 o	 13. 12 Cuartos lila. Muy buen ejemplar. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 163	 o	 15. 5 Reales verde. Muy buen ejemplar. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
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EMISIÓN 1853

F	 164	 ©	 17. 1853. Envuelta a TORRELAVEGA. 6 c. rosa. Marca ONTANEDA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 165	 o	 18. 12 Cuartos violeta. Espléndido. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60
F	 166	 o	 20. 5 Reales verde. Buen ejemplar. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 167	 o	 21. 6 Reales azul. Buen ejemplar de márgenes completos. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 80

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

F	 168	 o	 24/7. Serie completa. Buenos ejemplares. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75
F	 169	 o	 24. Mat. fechador SANTIAGO GALICIA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 170	 ©	 24. 1854. 6 cuartos. Mat. parrilla. Fechador PADRON en negro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40

EMISIÓN 1854. 1 de Noviembre

F	 171	 o	 32. 2 Cuartos verde. Muy buen ejemplar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 172	 o	 34. 1 Real azul oscuro. Muy buen ejemplar de amplios márgenes. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 173	 (*)	 34AS. 1 Real azul claro. Barrado. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20

EMISIÓN 1855. Escudo de España

F	 174	 **	 35/38 CTA. Serie completa. Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 175	 **	 35/38 (10) CTA. Servicio oficial. 4 val. en bloques de diez. Cat. +583 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

F	 176	 o	 39/42 CTA. Serie completa. Muy buena calidad. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35
F	 177	 o	 40F. 4 Cuartos rojo. FALSO POSTAL. Tipo I papel blanco, filigrana pintada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
Fc	 178	 *	 41. 1 Real azul. Filigrana lazos. Grandes márgenes. Cert. GRAUS. Cat. 1.900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 450
F	 179	 *	 41. 1 Real azul. Buen ejemplar. Regular conservación (muy oscuro a la lámpara). Cat. 1.900 €.. . . . . . .       	 250
F	 180	 o	 41. Matasello Judicial.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
Fc	 181	 *	 42. 2 Reales violeta. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (2018). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 275
F	 182	 (*)	 42. 2 Reales violeta. Buenos márgenes. Manchas lavadas. Se incluye Edifil (*) 44. Cat. 1.300 €. . . . . . . .       	 150
F	 183	 o	 42. Mat. parrilla azul. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 15

EMISIÓN 1856

F	 184	 o	 44. PLASENCIA en azul. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 20
F	 185	 o	 45. 1 Real azul. Matasellos R.C. Grandes márgenes y muy buena calidad. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 35

EMISIÓN 1856-1859

F	 186	 (*)	 47. 2 Cuartos verde. Replacado. Muy buen aspecto. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 35
F	 187	 o	 47. 2 Cuartos verde. Mat. rejilla. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25
F	 188	 W	 CORUÑA 48. 1856. 4 c. rojo. A RIVADEO. Matasello parrilla y en el frente marca prefilatélica MUROS 

GALICIA, ambas en azul. Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 50
F	 189	 W	 BADAJOZ 48. 1857. 4 c. rojo. Envuelta circulada a TRUJILLO. Matasello parrilla negra y en el frente 

marca prefilatélica Pª. DE ALCOCER/ESTREMADURA/BAXA, en rojo. Rara y espléndida. . . . . . . . . .         	 40
F	 190	 o	 PONTEVEDRA 48. 4 Cuartos rojo. Marca prefilatélica PUENTEAREAS-GALICIA en azul. 

Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 60
F	 191	 o	 48F. 4 Cuartos rojo. Falso Postal (Graus 52-I). Raro en usado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 192	 W	 48F. 1859. MADRID a BARCELONA. 4 Cuartos rojo. FALSO POSTAL. Tipo XIII.  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 193	 o	 50F (2). 2 Reales violeta. FALSO POSTAL. Pareja, matasello tinta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100
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EMISIÓN 1860-1861

F	 194	 *	 51. 2 Cuartos verde. Márgenes completos. Buen ejemplar. Cat. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
F	 195	 ©	 51. S/F. Frontal. 2 céntimos verde. MADRID interior. Mat. Rueda de carreta nº1. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 196	 **	 52. 4 Cuartos naranja. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30
F	 197	 (*)	 52F. 4 Cuartos naranja. Falso Postal (Graus 61 I). Bloque de doce. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 200
F	 198	 *	 52F (3). 4 Cuartos naranja. FALSO POSTAL. Tipo II, en tira de tres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 199	 (*)	 53. 12 Cuartos carmín. Buenos márgenes y buen color. Muy buen ejemplar. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . .             	 110
F	 200	 W	 53. 1861. Dirigida a Francia. Matasello Rueda de carreta nº15 y fechador ZARAGOZA (15).. . . . . . . . .         	 25
F	 201	 (*)	 54. 19 Cuartos castaño. Margen derecho reparado. Muy buen aspecto. Cat. 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 175
F	 202	 *	 55. 1 real azul. Lujo. Cat. 370 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 90
F	 203	 (*)	 56. 2 Reales lila. Normal conservación. Cat. 330 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 204	 o	 56F. 2 Reales violeta. FALSO POSTAL. Tipo I, matasello R.C. 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25

EMISIÓN 1862

F	 205	 *	 57/62 CTA. Serie completa. Buenos ejemplares de márgenes completos. Cat. 490 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 206	 W	 58 (3). 1863. 4 c. castaño. MADRID a OLORON, 2 sellos en anverso y 1 en reverso sin matasellar, para 

completar la tarifa. Doblez de archivo que afecta a los sellos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30

EMISIÓN 1864

F	 207	 *	 63/68 CTA. Serie completa, muy buenos ejemplares de amplios márgenes. Cat. 710 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 125
F	 208	 *	 67. 1 Real castaño sobre verde. Muy buen ejemplar. Cat. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 209	 (*)	 69. 2 Cuartos carmín, color intenso. Ínfimo punto claro (Thin spot). Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 25
F	 210	 (*)	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Buenos márgenes. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 211	 ©	 70. 1865. Frontal dirigido a PARIS. 12 c. azul y rosa. Fechador MADRID (1).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
F	 212	 (*)	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Muy buen ejemplar. Cert. CEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 350
F	 213	 *	 72. 1 Real verde. Buen ejemplar. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 80
F	 214	 *	 73. 2 Reales lila. Amplios márgenes. Muy buen ejemplar. Cat. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
F	 215	 *	 73. 2 Reales rosa (Ed. 73b). Buen ejemplar. Cat. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
Fc	 216	 *	 73A. 2 Reales salmón. PIEZA DE LUJO. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150
F	 217	 *	 74. 2 Cuartos rosa, color muy intenso y muy bien centrado. Diente corto en esquina superior derecha 

y puntos claros (Short perf at right top corner, and thin spots). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100
F	 218	 *	 75. 4 Cuartos azul, bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30
F	 219	 *	 76. 12 Cuartos azul y rosa. Bien centrado para la emisión. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 350
F	 220	 *	 78. 1 Real verde. Dentado retocado y reparado. Fdo. Gálvez (retouched perf. and repaired). Cat. 1.700 €. . 	 80
F	 221	 o	 79A. 2 Reales salmón. Ejemplar corriente. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40

EMISIÓN 1866

F	 222	 *	 80. 2 Cuartos rosa. Buen ejemplar. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 223	 *	 81. 4 Cuartos azul, buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 15
F	 224	 W	 81. 1866. De BILBAO a MADRID. Matasello puntos de Bilbao. (Tort 299).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 15
F	 225	 *	 82. 12 Cuartos naranja. Color intenso. Buen ejemplar. Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 226	 W	 85. 1866. De MADRID a SAN JUAN DE LUZ. Matasello parrilla con cifra.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 15
F	 227	 *	 83. 19 Cuartos castaño. Buen ejemplar. Fdo. BRUN y cert. COMEX. Cat. 1.750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 275
F	 228	 *	 84. 10 Céntimos verde. Muy bien centrado. LUJO. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 125
F	 229	 **	 85. 20 Céntimos lila. Muy buen ejemplar. Gran calidad. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75
F	 230	 (*)	 85. 20 Céntimos lila. Color intenso, dentado derecho retocado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 231	 *	 86. 20 Céntimos lila. Bien centrado. Dentado algo retocado. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
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EMISIÓN 1867-1869

F	 232	 (*)	 87. 2 Cuartos castaño. Muy bien centrado. Ínfimo punto claro. (Minimal thin spot). . . . . . . . . . . . . . . . .                	 70
F	 233	 *	 88. 4 Cuartos azul. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 20
F	 234	 *	 89. 12 Cuartos naranja. Bien centrado. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 235	 W	 89. 1869. 12 cuartos. De BARCELONA a FRANCIA. Fechador BARCELONA sobre el sello.. . . . . . . . .         	 25
F	 236	 *	 90. 19 Cuartos rosa. Punto reparado. Repaired spot. Cat. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 90
F	 237	 (*)	 91. 20 Céntimos verde. Muy buen ejemplar. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60
F	 238	 ©	 91. 1868. 10 ctmos verde. Circulado de BARCELONA a MADRID. Mat. parrilla con cifra.. . . . . . . . . . .           	 25
F	 239	 *	 92. 20 Céntimos lila, dentado retocado. (Reperf.).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 240	 *	 93. 5 Milésimas verde. Bien centrado. Se adjunta Ed. 94, defecto en esquina. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . .             	 25
F	 241	 *	 95. 25 Milésimas azul y rosa. Buen ejemplar. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 60
F	 242	 *	 96. 50 Milésimas castaño. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20
F	 243	 */(*)	 97/100. 25, 50, 100 y 200 Milésimas. Todos, dentado retocado. Muy buena apariencia. Cat. 900 €. . . . .    	 80
F	 244	 W	 98. 1869. de TARANCON a MADRID. Circulada con el sello de 50 milésimas. Matasello rueda de 

carreta de TARANCON, ilegible. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25

EMISIÓN 1870

F	 245	**/*/(*)	102/9. 8 val. de 1 Milésima a 200 Milésimas. En general, muy bien centrados y mayoría sin fijasellos. 
25 mil. sin goma. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 60

F	 246	 W	 102 (2). 1872. BARCELONA a ZARAGOZA. 1 mil. violeta sobre salmón, en pareja, sin matasellar. 
Tarifa de IMPRESOS. Al dorso, llegada. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40

F	 247	 (*)	 106. Buen ejemplar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 20
F	 248	 **	 107. 50 Milésimas azul. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 249	 W	 107. 1870. MENJIBAR/JAEN a CADIZ. 50 Mil. matasello fechador en rojo. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 15
Fc	 250	 *	 110. 400 Milésimas verde. Centrado de lujo. Firmado ROIG y cert. SORO. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 175
F	 251	 o	 110. Matasello certificado CADIZ. Pequeño defecto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
Fc	 252	 (*)	 111. 1 Escudo 600 Milésimas violeta. Lujo. Cert. CEM (1995). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 900
F	 253	 *	 111. 1 Escudo 600 Milésimas violeta. Color muy intenso. Leve corte reparado en margen inferior 

(Little  cut repaired in bottom margin). Sensacional aspecto. Cat. 1.450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 125
F	 254	 *	 112. 2 Escudos azul. Bien centrado. Doblez en esquina inferior izquierda (crease in left bottom 

corner). Cat. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 90
F	 255	 *	 113. 12 Cuartos castaño. Bien centrado. Buen ejemplar. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 256	 *	 113. Matasello ARAÑA 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 20
F	 257	 W	 113 (3). 1871 (14 Dic.). Cubierta circulada de SANTIAGO a BAYONA. Franqueada con tres sellos del 

12 c. Matasello rombo de puntos y cruz a pluma. Raro franqueo de tres portes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60
F	 258	 *	 114. 19 Cuartos verde, dentado retocado. (Perf. retouched). Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 259	 (*)	 115. 4 Cuartos ultramar. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 30
F	 260	 *	 116, 116a. 2 c. gris y 2 c. violeta. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 15
F	 261	 **	 117.5 Céntimos verde. Buen ejemplar. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 262	 *	 119. 6 Céntimos azul. Bien centrado. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 263	 *	 120. 10 Céntimos violeta. Muy bien centrado. Cat. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 264	 *	 121. 10 Céntimos azul. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20
F	 265	 *	 122. 12 Céntimos gris. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 266	 *	 123. 20 Céntimos gris. Bien centrado y color intenso. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 267	 o	 123. 20 Céntimos gris. Bien centrado. Cat. 106 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 268	 (*)	 124. 25 Céntimos castaño. Color intenso. Goma parcial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
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F	 269	 *	 126. 50 Céntimos verde. Bien centrado y color intenso. Un diente corto. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 270	 (*)	 127. 1 Peseta violeta. Buen ejemplar. Cat. 155 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 271	 *	 128. 4 Pesetas castaño. Centrado habitual. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 272	 **	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 35
F	 273	 *	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 15
F	 274	 *	 131. 2 Céntimos naranja. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15
F	 275	 *	 131, 132. 2 Céntimos y 5 Céntimos. Bien centrados. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
F	 276	 *	 132. 5 Céntimos rosa. Bien centrado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 25
F	 277	 *	 134. 20 Céntimos negro. Bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 278	 *	 135. 25 Céntimos castaño. Bien centrado y color intenso. Muy buen ejemplar. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . .            	 20
F	 279	 *	 138. 1 Peseta lila. Color intenso y muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 280	 *	 139. 4 Pesetas castaño. Muy buen ejemplar. Cert. EXFIMA (1977). Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 175
F	 281	 o	 139F. 4 Pesetas castaño. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 60
F	 282	 *	 139F. 4 Pesetas. FALSO SPERATI. Prueba en negro sobre papel estucado. Firma autógrafa del autor. .	 75
Fc	 283	 *	 140. 10 Pesetas castaño. Bien centrado. Muy buen  ejemplar. Cert. COMEX/GRAUS (1979). Cat. 3.400 €. . .  	 800
F	 284	 o	 140F. 10 Pesetas castaño. FALSO ESPERATI. Tipo I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 70
F	 285	 *	 140F. 10 Pesetas. FALSO ESPERATI. Tipo I. Prueba grabada en negro sobre papel estucado. Firma 

manuscrita del autor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75
F	 286	 o	 140F. 10 Pesetas castaño. FALSO ESPERATI. Tipo II.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 90
F	 287	 *	 140F. 10 Pesetas. FALSO SPERATI. Tipo II. Prueba grabada en negro sobre papel estucado. Firma 

autógrafa y sello del autor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 75

EMISIÓN 1874. Escudo de España

F	 288	 **	 141/2. 5 Céntimos y 10 Céntimos. Centrados perfectos. LUJO. Muy raros en esta calidad. . . . . . . . . . .          	 50
F	 289	 (*)	 143. 2 Céntimos amarillo. Bien centrado. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 290	 *	 144/5. 5 Céntimos y 10 Céntimos. Centrado habitual. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 15
F	 291	 (*)	 146. 20 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 80
F	 292	 *	 148. 40 Céntimos violeta. Dentado retocado. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 293	 *	 148s. 40 Céntimos violeta. SIN DENTAR. Cert. GRAUS (1989). Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 294	 (*)	 148s. 40 Céntimos violeta SIN DENTAR. Grandes márgenes. Se adjunta al lote un sello de 10c. azul, 

falso postal (145s). Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 295	 *	 148ecp. 40 Céntimos castaño, ERROR DE COLOR, variedad PAPEL CARTÓN. Raro. Fdo. 

GÁLVEZ. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 20
F	 296	 *	 149. 50 Céntimos amarillo. Muy buen ejemplar. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 297	 *	 150. 1 Peseta verde. Buen ejemplar. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 298	 *	 151. 4 Pesetas carmín. Dentado derecho retocado. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 299	 *	 151F. 4 Pesetas carmín. Falso Sperati. Sello de autor al dorso. Raro en nuevo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75
F	 300	 *	 151F. 4 Pesetas negro. Falso Sperati. Prueba grabada en negro sobre papel estucado. Firma au-

tógrafa del autor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75
F	 301	 *	 152. 10 Pesetas negro. Dentado retocado. (Retouched perf.). Cert. COMEX. Cat. 2.800 €. . . . . . . . . . . . .            	 325
Fc	 302	 o	 152. 10 Pesetas negro. Muy bien centrado. Tiene algún diente repasado. Matasello fechador PALMA 

DE MALLORCA. Muy raro. Cert. GRAUS. Cat. 3.500 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 1.200
F	 303	 o	 152F. 10 Pesetas negro. Falso Sperati. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 75
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EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 304	 *	 153. 10 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20

PRIMERA GUERRA CARLISTA 1833-1840.  LEGIÓN BRITÁNICA

El Gobierno Británico envió en ayuda de la Reina Isabel II, un ejército de 9.600 soldados mercenarios, reclutados 
bajo la autoridad del Parlamento Británico y a las órdenes del General Lacy Evans.

F	 305	 W	 LA LEGIÓN BRITÁNICA. 30 Sept. 1838. PASAJES a HOLBORN. Al dorso fechadores de tránsito 
PARIS y LONDON, y al frente S. SEBASTIAN en rojo y ESPAGNE PAR/ST. JEAN DE LUZ en negro. . . .   	 100

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 306	 o	 156. 1 Real azul. Matasello fechador en negro, posiblemente de VERGARA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60
F	 307	 W	 156. 1874. DURANGO a BAYONA. 1 r. azul, matasello rombo de puntos. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 600
F	 308	 D	 1870-1875. Fragmento de un sobrescrito “Del Real Servicio” dirigido a CASTELLO DE AMPURIAS. 

Marca “EXERCITO REAL DE CATALUÑA...”. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 200
F	 309	 *	 156A. 1 Real azul, sin tilde. Tipo 20, papel algo rebajado como es habitual. Buen ejemplar. Cat. 470 €. . . . .    	 100
Fc	 310	 (*)	 156A (3). 1 Real azul claro. Tira de tres, tipos 4/6. Tipo 6, inapreciable adelgazamiento y 

mancha al frente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 600
F	 311	 *	 158. 1 Real violeta. Lujo. Cat. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 75
F	 312	 (*)	 158. 1 Real violeta. Muy buen ejemplar. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 70
Fc	 313	 (*)	 158 (4). 1 Real violeta. Bloque de cuatro. Pequeño corte entre los sellos inferiores. Raro. Cat. 2.260 €. . 	 450
F	 314	 W	 NAVARRA. 158. 5 Feb. 1875. VERGARA a TOLOSA. 1 r. violeta, matasello fechador en azul VER-

GARA/GUIPUZCOA. Doblez vertical de origen en el sello. Cert. COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 200
F	 315	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello BARRAS DE TOLOSA. Precioso. Leve doblez horizontal (slight 

horizontal crease) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 316	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello FLOR DE LIS de DURANGO. LUJO. Dobleces verticales. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 317	 o	 158. 1 Real violeta, matasello DIOS/PATRIA/REY/ALAVA. Leve adelgazamiento en un margen. 

(Slight thin in right margin).    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 35
F	 318	 **	 159. 1/2 Real rosa. Tipo I. Lujo. Cat. 175 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50
F	 319	 (*)	 159. 1874. Ensayo de color. Gálvez A62. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30
F	 320	 (*)	 159. 1874. Ensayo de color. Adelgazado. Gálvez A67. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 321		  1874. ENSAYOS NO OFICIALES. 1/2 real verde. Gálvez A66. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 322	 **	 160/1. 50 Céntimos y 1 Real. LUJO. Incluye **157. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15
F	 323	 *	 160/1 CTA (4). 50 Céntimos y 1 Real. Bloques de cuatro. Cat. 112 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 324	 *	 160. 50 Céntimos verde. 3ª Tirada, con leyenda en margen superior. HOJA COMPLETA de 100 

ejemplares. Conservación habitual en grandes bloques. Rara. Cat. +1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 200
F	 325	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. fechador VILLARREAL DE ZUMARRAGA. Un 

margen justo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 326	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. FLOR DE LIS. en azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 327	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. lineal ESTELLA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 328	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. lineal  ESTELLA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 35
F	 329	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. Barras de Tolosa. Espléndido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 330	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. numeral “6” de VALMASEDA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 331	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. numeral “17” de MUNDACA en azul. Espléndido pese a leve 

punto claro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 40
F	 332	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. numeral “21”  en azul de MARQUINA. Raro. Espléndido 

aspecto pese a estar reparado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 25
Fc	 333	 *	 160. 1875. 50 Céntimos de real AZUL con plena goma original de época. Es prueba del REPORTE 

LITOGRÁFICO. Firmado ROIG. Rarísimo. Similar a Gálvez 902. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 200
F	 334	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. estafeta SODUPE-CORREOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 45
F	 335	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. numeral “21” en azul de MARQUINA. Espléndido pese a leve punto claro. . . . .    	 25
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F	 336	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. numeral “24” en negro de ELORRIO. Espléndido aspecto pese a estar reparado. . .  	 20
Fc	 337	 *	 161. 1874. 1 Real negro. PRUEBA DE REPORTE LITOGRÁFICO. Gálvez 903. Firmado ROIG. Raro. . 	 200

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 338	 *	 162. 2 Céntimos castaño. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15
F	 339	 *	 162 (3). 2 Céntimos castaño. Tira de 3 Espléndida. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 340	 *	 163. 5 Céntimos lila. Dentado retocado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 15
F	 341	 **	 164. 10 Céntimos azul. Bien centrado. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 342	 (*)	 165. 20 Céntimos naranja. Buen ejemplar. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 45
F	 343	 *	 167. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Se incluye *166, centrado habitual. Cat. 210 €. . . . . . . .       	 70
F	 344	 *	 168. 50 Céntimos gris lila. Buen ejemplar. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
F	 345	 *	 169. 1 Peseta negro. Buen ejemplar. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
Fc	 346	 *	 170. 4 Pesetas verde. Color intenso y bien centrado. Cert. COMEX. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 240
F	 347	 *	 170F. 4 Pesetas verde. Falso Sperati. Al dorso, sello del autor. Raro en nuevo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75
F	 348	 *	 170F. 4 Pesetas negro. Falso Sperati. Prueba grabada en papel estucado. Firma autógrafa del autor. . .  	 75
Fc	 349	 *	 171. 10 Pesetas azul. Muy buen ejemplar. Raro. Cert. COMEX y EXFIMA. Cat. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . .             	 700
F	 350	 o	 171. 10 Pesetas azul. Falso Sperati. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 75
F	 351	 *	 171. 10 Pesetas negro. Falso Sperati. Prueba  grabada sobre papel estucado. Firma del autor. . . . . . . .       	 75
F	 352	 **	 172. Sin facial. Sello de Devolución. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 353	 *	 172. Sello de devolución. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 25
F	 354	 W	 172A. 1875 (9 feb.). Sobrescrito de TARRAGONA a BARCELONA. 5 c, habilitado ADM. ECONA/TA-

RRAGONA/HAB. PR 1875 y 10 c. Raro, solo circularon Enero/Abril de 1875. Cert. COMEX/GRAUS (1979). . .  	 140

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 355	 W	 173. 1902. A ALEMANIA. 1/4 (3), tarifa de impresos nacional de 1/4 cada 10 gramos. Tasada 10 c. por 
ir al extranjero, y ser la tarifa 5 c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20

F	 356	 */(*)	 174/82. Serie completa de 10 valores. 10 c. y 20 c. sin goma. En general, bien centrados. Examinar. 
Cat. +/- 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 130

F	 357	 */(*)	 183/7. 5 valores, mayoría centrado de emisión. 25 c. y 5 pts sin goma. Sin defectos. Cat. 1.150 €. . . . . .     	 200
F	 358	 *	 189. 50 Céntimos amarillo. Doblez vertical (vertical crease). Muy bien centrado. Cat. 650 €. . . . . . . . . .         	 60

EMISIÓN 1878

F	 359	 *	 192. 10 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
Fc	 360	 *	 193. 20 Céntimos negro. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 150
F	 361	 **	 194. 25 Céntimos sepia. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 362	 *	 195. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1975). Cat. 170 €. . 	 120
F	 363	 o	 195F. 40 Céntimos castaño. Falso Sperati. Al dorso sellos de autor. Tipo A (El tipo B no se conoce 

ningún ejemplar). Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100
F	 364	 *	 196. 50 Céntimos verde. Buen ejemplar. Una esquina algo roma. Cat. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35
F	 365	 *	 196. Matasello ADUANA DE SANLUCAR DE GUADIANA en azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 366	 *	 197. 1 Peseta gris. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 367	 *	 198. 4 Pesetas violeta. Buen ejemplar. Cert. COMEX (1975). Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90
F	 368	 *	 198F. 4 Pesetas violeta. Falso Sperati. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90
F	 369	 *	 198F. 4 Pesetas negro. Falso Sperati. Prueba grabada sobre papel estucado. Firma autógrafa del autor. . 	 75
F	 370	 *	 199. 10 Pesetas azul. Ínfimo punto claro (Thin spot). Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 45
F	 371	 o	 199F. 10 Pesetas azul. Falso Sperati. Tipo A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 75
F	 372	 *	 199F. 10 Pesetas negro. Falso Sperati. Prueba grabada en papel estucado. Firma del autor. . . . . . . . . . .          	 75
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EMISIÓN 1879

F	 373	 *	 200, **201. 2 y 5 Céntimos. Centrado habitual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 10
F	 374	 *	 202. 10 Céntimos rosa. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 375	 *	 203. 20 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90
F	 376	 *	 205. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Se incluye al lote Ed. 204. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 377	 *	 206. 50 Céntimos amarillo. Buen ejemplar. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 378	 **	 207. 1 Peseta rosa. Muy bien centrado. LUJO. Cat.  210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 379	 ©	 207. 1882. Fragmento con sello de 1 pta. rosa (11) y 10 c., mat. fechador INCA. Precioso. . . . . . . . . . . . .	 10
F	 380	 *	 208. 4 Pesetas gris. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1974). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 225
F	 381	 (*)	 209. 10 Pesetas sepia. Esquina superior derecha roma. Cert. EXFIMA (1976). Cat. 1.650 €. . . . . . . . . . .          	 150
F	 382	 **	 NE4. 5 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50
F	 383	 *	 NE5 y 6. 10 y 15 Céntimos. Centrado habitual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 384	 *	 NE7. 25 Céntimos castaño. Muy buen ejemplar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 385	 *	 NE8. 50 Céntimos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 386	 **	 NE9. 1 Peseta sepia. Buen ejemplar. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 387	 *	 NE10. 5 Pesetas gris. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60

EMISIÓN 1882

F	 388	 *	 210. Matasello prefilatélico REDONDELA. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 389	 *	 211. 30 Céntimos lila. Dentado retocado. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 390	 *	 212. 75 Céntimos violeta. Buen ejemplar. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 391	 *	 213/228. Serie completa de 14 valores. 30 Céntimos defecto y 10 Pesetas, valor clave, reparado. Todos 
muy buena apariencia. Examinar. Cat. 2.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 200

F	 392	 *	 213. 2 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10
F	 393	 **	 214. 2 Céntimos negro. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 15
F	 394	 *	 215s. 5 Céntimos azul SIN DENTAR. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 395	 *	 216. 5 Céntimos verde. Bien centrado. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 396	 *	 218. 10 Céntimos bermellón. Centrado habitual. Cat. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 397	 **	 219ed. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad doble impresión. Cat. +270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 398	 *	 223. 40 Céntimos castaño. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 15
F	 399	 *	 226. 1 Peseta violeta. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 15
F	 400	 *	 227. 4 Pesetas rosa. Muy bien centrado. Esquina roma. Cert. COMEX. Cat. 1.100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 220

EMISIÓN 1895. Alfonso XIII

F	 401	 **	 229. 15 Céntimos amarillo. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15

EMISIÓN 1896-1898

F	 402	 **	 230/1. Servicio Oficial. 2 valores. Bien centrados para esta serie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

F	 403	 (*)	 233. 10 Céntimos verde. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
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F	 404	 (*)	 234. 15 Céntimos verde. Dos ínfimos puntos de aguja (Two small pin holes). Magnífica apa-
riencia. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60

F	 405	 **	 235. 20 Céntimos verde. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 10
F	 406	 **	 236. 10 Céntimos negro. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 407	 **	 238. 15 Céntimos negro. LUJO. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 408	 (*)	 239. 20 Céntimos negro. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 409	 *	 241/54. 2 Céntimos a 4 Pesetas. 14 valores. Centrados variados, mayoría de emisión. Valores de 2 c. 
y 4 pts, punto claro. Examinar. Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 90

F	 410	 ©	 241/2, 247. 1908. 2 c. (5), 5 c. (2) y 20 c., en frontal ilustrado, mat. CORREOS/ZARAGOZA/1er CON-
GRESO/FILATÉLICO ESPAÑOL. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 120

F	 411	 W	 243. Tarjeta Postal particular de VALENCIA a MADRID. Error en el fechador año “1894”. . . . . . . . . . .          	 30
F	 412	 *	 246. 15 Céntimos violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 413	 *	 255. 10 Pesetas naranja. Centrado perfecto. LUJO. Cat. + 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 414	 *	 NE11. 15 Céntimos. No expendido, castaño rojizo. Adelgazado en la zona superior. Fdo. ROIG. 

Cat. 1.680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 125

POSTAL EXPRES BARCELONA

F	 415	 W	 Ed. PEB 3. 1904 (16 MARZO-SEGUNDA FECHA CONOCIDA). Postal circulada con sello de 10 
Céntimos negro. Corte en la postal (cut in the right margin of thecard). Pese al defecto, gran reseña.  .	 90

F	 416	 W	 Ed. PEB 3. 1904 (19 MARZO-TERCERA FECHA CONOCIDA). Postal circulada con sello de 10 Cén-
timos negro. Matasellos CICLISTA en negro. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 300

F	 417	 W	 Ed. PEB 3. 1904 (3 abril). Postal franqueada con sello de 10 Céntimos negro. Matasellos CICLISTA 
en negro. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 270

F	 418	 W	 Ed. PEB 3. 1904 (mayo). Postal circulada con sello de 10 Céntimos negro. Matasellos CICLISTA en 
rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 270

F	 419	 W	 Ed. PEB 3. 1904 (junio). Postal franqueada con sello de 10 Céntimos negro. Matasellos CICLISTA en 
rosa. Defectos en el sello. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 35

F	 420	 W	 Ed. PEB 3. 1904 ca. Postal circulada con sello de 10 Céntimos negro. Matasellos CICLISTA en rojo. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 300

F	 421	 W	 Ed. PEB 4. 1905 (febrero). Postal franqueada con sello de 10 Céntimos azulado. Matasellos CICLISTA 
en violeta. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 270

F	 422	 W	 Ed. PEB 4. 1905 (marzo). Postal franqueada con sello de 10 Céntimos azulado. Matasellos CICLISTA 
en violeta. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 270

F	 423	 W	 Ed. PEB 4. 1905 (marzo). Postal franqueada con sello de 10 Céntimos azulado. Matasellos CICLISTA 
en violeta. Alguna mancha limpiada.  Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 225

F	 424	 W	 Ed. PEB 4. 1905 (abril). Postal franqueada con sello de 10 Céntimos azulado. Matasellos CICLISTA en 
violeta. La postal, leve corte en margen inferior (little cut in the bottom of the card). Preciosa y rara. . . . . .     	 180

F	 425	 W	 Ed. PEB 4. 1905 ca. Postal franqueada con sello de 10 Céntimos azulado. Matasellos CICLISTA en 
violeta. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 270

F	 426	 W	 Ed. PEB 4s. 1904 (diciembre). Postal franqueada con sello de 10 Céntimos azul verdoso SIN DENTAR. 
Rarísima. Solo 2 piezas conocidas. Matasellos CICLISTA en violeta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 900

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 427	 *	 256. 20 Céntimos rosa. Centrado de lujo. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 428	 *	 257/66 CTA. 1905 Quijote. 10 val. Mayoría bien centrados. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 150
F	 429	 **	 257sv (2). 5 Céntimos verde. Pareja horizontal SIN DENTADO VERTICAL. Lujo. Cat. + 170 €. . . . . . .      	 50
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F	 430	 W	 258. 1905 (9 mayo). T.P. de MADRID a BARCELONA. 10 c. rojo, mat. fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 75
F	 431	 W	 260, 264. 1905 (11 mayo). Sobre CERTIFICADO de  MADRID a VALLADOLID. 25 c. y 1 Pta. mat. 

fechador. Posiblemente franqueo filatélico, ya que serían 6 portes (90 gramos) + 25 c. derechos certi-
ficado. Al dorso, llegada. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 250

F	 432	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 180
F	 433	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 80
F	 434	 **	 266 (4). 10 Pesetas naranja. Bloque de cuatro. Centrado de la emisión. Cat. 2.675 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 300

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 435	 *	 267/280. Serie completa de 14 valores, más variedades de color de 15 c, 40 c, 50 c y 1  pta. En general, 
buena calidad. Examinar. Cat. + 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 110

F	 436	 *	 289/90 CTA. 2 y 20 Céntimos. Centrados emisión. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15
F	 437	 *	 292hi. 5 Céntimos verde, HABILITACIÓN INVERTIDA. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 438	 *	 294hi. 25 Céntimos azul, HABILITACIÓN INVERTIDA. Fdo. GÁLVEZ. Algo tonalizado. Cat. 178 €. .	 40
F	 439	 *	 292hh. 5 Céntimos verde, DOBLE HABILITACIÓN. Fdo. GÁLVEZ. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25
F	 440	 **	 293hh. 10 Céntimos rojo, DOBLE HABILITACIÓN. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 441	 **	 295hha. 50 Céntimos azul, DOBLE HABILITACIÓN en rojo y negro. Numeración CEROS. 

Raro. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U. 

Fc	 442	 **	 297/309 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 4 y 10 Pts. Cert. COMEX. Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 250
F	 443	 *	 297/309 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Buenos ejemplares. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 120
F	 444	 **	 297/308. 1 Céntimo a 4 Pesetas. Muy bien centrados para la emisión. Cat. + 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 445	 **	 310/23 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 val. Rara  sin fijasellos. Cat. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 120
F	 446	 **	 310/6. 2 Céntimos a 20 Céntimos. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 447	 *	 320b. 50 Céntimos rojo anaranjado. Muy bien centrado. Cat. +163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 448	 W	 323 (2). 1930. 10 Pesetas castaño. SEVILLA a U.S.A. por el   GRAF ZEPPELIN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 449	 *	 NE23/4 CTA. 25 Céntimos azul NO EXPENDIDOS. Tipo I y II. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 450	 **/*	 325/38 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 451	 **	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 452	 *	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 453	 (*)	 339H. Hoja de 9 sellos sobrecargada "Waterlow & Sons Ltd. Specimen" y pequeño taladro. 

Rara. Cat. 585 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 454	 (*)	 341MTs/8MTs y 344MTs CTA. 15 Céntimos a 4 Pesetas. TALADRO ANGULAR, SIN DENTAR (40c. raya 

de tinta habitual y 30c. TALADROS CONTINUADOS, SIN DENTAR y raya de tinta). Cat. 540 €.. . . . . . . . .        	 70
F	 455	 *	 349/62 CTA. 14 val. sobrecargados. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 456	 *	 363/72 CTA. 10 val. sobrecargados. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
F	 457	 **	 363t/71t + 363/71 y 388t/91 + 388/91 CTA. Sobrecargados 9 val. Variedad "192" en lugar de 1927 en 

parejas con normal. Cat. + 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 200
F	 458	 *	 373/87 CTA. 15 val. sobrecargados. Bien centrados. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100
F	 459	 *	 373/387 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Sobrecarga MUESTRA. Tipos mezclados. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 180
F	 460	 *	 378. 55 Céntimos sobre 10 Céntimos verde. Triple sobrecarga. Según Edifil y Martínez Pinna, 

maculatura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 25
F	 461	 **	 381hhi. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azulado. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVER-

TIDA. Cat. 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 45
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F	 462	 *	 381hhi. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azulado. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVERTIDA. 
Bien centrado. Cat. 352 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 30

F	 463	 *	 382hi, 383hi y 386hi. 3 valores HABILITACIÓN INVERTIDA. Cat. 253 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 464	 **	 382hz. 80 Céntimos sobre 2 Céntimos azul celeste. HABILITACIÓN SOBRE OTRO SELLO. Firmado 

GALVEZ. Cat. 258 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50
F	 465	 **	 388/91 CTA. Sobrecargados. Bien centrados. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 466	 **	 388/91 CTA (4). 4 val. sobrecargados en bloques de cuatro. Bien centrados. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . .            	 200
F	 467	 *	 388/91 CTA. 4 val. sobrecargados. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 468	 **	 390hh. 75 Céntimos sobre 25 Céntimos. Variedad DOBLE SOBRECARGA. Cat. 140 €.  . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 469	 *	 392/401 CTA. 10 val. sobrecargados. Mayoría bien centrados. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 175
F	 470	 **	 400hhi. 5 Pesetas sobre 4 Pesetas castaño amarillento. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVERTIDA. 

Cat. 682 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 100

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 471	 **	 402/433 CTA. 2 Céntimos a 5 Pesetas. 32 val. Toledo y Santiago. Cat. 145 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 472	 **	 434/47 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 473	 *	 434ccp y 437ccp. 1 Céntimo y 10 Céntimos, ambos en carmín. COLORES CAMBIADOS. Dentado 

13 3/4.  Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25
F	 474	 **	 438cc. 15 Céntimos. COLOR CAMBIADO verde amarillo. Muy raro. Cat. +285 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80
F	 475	 **	 449ccp. 10 Céntimos rojo. CAMBIO DE COLOR. Fdo. ROIG y GALVEZ. Muy raro. Cat. + 605 €. . . . .    	 150
F	 476	 **	 452cc. 1 Peseta rosa. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 1.350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 160

EMISIÓN 1929. Sociedad de Naciones

Fc	 477	 **	 455/68 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Todos los valores centrados perfectos LUJO. Rarísima 
en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 400

F	 478	 *	 455/68 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Muy bien centrados. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 125

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

Fc	 479	 **	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. Todos los valores centrados espectaculares. 
Rarísima en esta calidad. 1 Pta. marcas de cuerda al dorso habituales en esta emisión. Cat. 2.100 €. . .  	 800

Fc	 480	 **	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cert. COMEX (2020). Cat. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 500
F	 481	 **/*	 469/482 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Muy bien centrados. Valores de 4 y 10 Pts. goma no 

original (Edifil 480 y 481) y 5 c. (Edifil 471) pliegue horizontal. resto sin fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 175
F	 482	 *	 469/82 CTA. 14 val. Mayoría bien centrados. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 125
F	 483	 **	 483/8 CTA. 6 val.  LUJO. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 140
F	 484	 **	 483/8 CTA. 5 val. Centrados diversos. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 485	 *	 483s. 5 Céntimos castaño amarillento. Posibles dientes recortados. Firmado GALVEZ. . . . . . . . . . . . . .             	 20

EMISIÓN 1930. Pegaso

F	 486	 **	 489 CTA. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 487	 **	 490/8, 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 10 val. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 488	 *	 490/498 y 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Bien centrados. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 489	 **	 490Na/8Na CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Tirada especial para obsequios. Dentado 13 x 12 3/4. 

Numeración CEROS. Bien centrados. Cat. 1.035 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 125
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EMISIÓN 1930. Goya

F	 490	 **	 517/30 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas y Urgente. 14 val. Cat. 35 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 10
F	 491	 *	 517cc/30cc CTA. Serie completa de 10 valores con los COLORES CAMBIADOS. Cat. 330 €. . . . . . . . . .         	 40

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 492	 *	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 493	 (*)	 547MTcs/556MTcs sin 552 MTcs. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 11 val. con TALADROS CONTINUADOS 

o ANGULAR mezclados. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40
F	 494	 (*)	 547MTcs/557MTcs CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 8 val. con TALADROS CONTINUADOS o ANGU-

LAR mezclados. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30
F	 495	 **	 559/65 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 7 val. Cat. 35 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 496	 **	 566s/82s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 420 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 90
F	 497	 **	 573NE (4). 25 Céntimos carmín oscuro. Dibujo no adoptado. Bloque de cuatro. Cat. 240 €.. . . . . . . . . .          	 35
F	 498	 *	 566M/582M CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. con sobrecarga MUESTRA. Cat. 288 €.. . .   	 50
F	 499	 **	 579 (3).  4 Pesetas violeta. Tira de 3, variedad SIN DENTADO VERTICAL Y DENTADO HORIZON-

TAL DESPLAZADO. Cat. + 435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60
F	 500	 **	 580ccb (6). 10 Pesetas pizarra COLOR CAMBIADO. Dos tiras de 3 sin dentado vertical. Cat. + 510 €. . 	 60
F	 501	 **/*	 581 (2). 10 Pesetas castaño. Grabado. Dos ejemplares variedad PLIEGUE DE ACORDEÓN y distinta 

tonalidad de color. Cat. + 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 50
F	 502	 **	 581s (4). 10 Pesetas castaño. Grabado. Bloque de cuatro. Goma oscurecida como es habitual. Cat. 520 €. . .  	 75
F	 503	 **	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Bien centrados. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 504	 **/*	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Valor clave, Ed. 590, goma no original y centrado habitual. 

Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 20
F	 505	 **	 583s/91s CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 9 val. SIN DENTAR. Cat. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 80

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 506	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 65
F	 507	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. LUJO. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 508	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Goma parcial. Cat. 310 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 509	 **	 593/603 CTA. 2 céntimos a 1 Peseta. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. 500 €. . . . . . . . . . .          	 80
F	 510	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Mayoría muy bien centrados. Cat. + 250 €. . . . . . . . . . .          	 50
F	 511	 *	 593hdh/602hdh CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. Habilitación “a caballo” 1 Pta. sin goma. 

Cat. 528 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 60
F	 512	 **	 594N/602N sin 600N. 5 Céntimos a 1 Peseta sin 40  c. Numeración CEROS. Cat. 318 €. . . . . . . . . . . . . .             	 35
F	 513	 *	 598hi, 599hi. 25 y 30 Céntimos. Variedad HABILITACION INVERTIDA. Firmados. Cat. 164,50 €.. . . .    	 20

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

F	 514	 **	 604/13 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 515	 **/*	 604cca/9cca y 613cca. COLORES CAMBIADOS. Serie a falta del 50 c. Cat. 177 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 15
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F	 516	 **	 604ccMs/613ccMs, sin 611ccMs. 5 Céntimos a 10 Pesetas sin 1 Pta. 13 val. Variedad COLORES CAMBIA-
DOS, SIN DENTAR y CON TALADROS (15, 25 y 30 c. defecto) (50 c. y 4 pts trazos de tinta). Cat. 689 €. . .  	 60

F	 517	 **	 620/9 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20

EMISIÓN 1931 Montserrat

F	 518	 *	 636/49 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Mayoría bien centrados. Cat. 1.250 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 225
F	 519	 *	 648. 10 Pesetas castaño. Bien centrado. Cat. 740 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150
F	 520	 **	 648N. 10 Pesetas castaño. Dentado 14 y numeración ceros. LUJO. Cert. GRAUS (gran calidad). 

Cat. 1.855 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 400
F	 521	 **	 649Na. 20 Céntimos carmín. Numeración CEROS y dentado 14. Leve sombra del tiempo en un diente. 

Cat. 412 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 40
F	 522	 **	 650/4 CTA (4). 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. en BLOQUES DE CUATRO. Muy bien centrados para 

esta emisión. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 200
F	 523	 **/*	 650/54 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Centrados habituales. Cat. +90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20
F	 524	 *	 650N/654N CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Variedad DENTADO 14 y NUMERACION CEROS. Cat. 640 €. . 	 65

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 525	 *	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. 7 val. Centrados habituales. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 526	 **	 658nn, * 658. 25 c. carmín lila. DOBLE NUMERACIÓN. Pareja con normal. Cat. +104 €.. . . . . . . . . . . . .             	 30
F	 527	 **	 659dd (2). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro, dos sellos variedad DOBLE DENTADO VERTICAL. 

Leves sombras del tiempo. Cat. 136 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 15

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 528	 **	 662s/75s CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SIN DENTAR. Cat. + 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 150
F	 529	 *	 664cc. 10 Céntimos rosa. COLOR CAMBIADO. Cat. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 10
F	 530	 (*)	 666ccs. 20 Céntimos lila rosáceo. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Impresión degradada. 

Cat. 209 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 25
F	 531	 **	 666ccs. 20 Céntimos lila rosáceo. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR y PARTE DEL SELLO SIN 

IMPRIMIR. Raro. Cat. +209 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 35
F	 532	 **	 666ccas. 20 Céntimos verde oscuro. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. + 121 €. . . . . . . . . . . . . .             	 35
F	 533	 **	 667. 25 Céntimos carmín lila. Lujo. Cat. + 106 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 534	 **	 669dw (6). 30 Céntimos carmín. Tira de seis, variedad SALTO DE PEINE CONTINUADO. Raro.. . . .    	 50

EMISIÓN 1932. Pegaso

F	 535	 **	 676 CTA. 20 Céntimos rosa. Centrado habitual de la emisión. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20

EMISIÓN 1933. Cifras

F	 536	 **	 677Mhh y 677Mhhh. 1 Céntimo verde azulado. Dos bloques de cuatro, uno con HABILITACION 
MUESTRA DOBLE y otro TRIPLE. Cat. 448 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60

EMISIÓN 1933. Personajes

F	 537	 **	 685dv (20). 25 Céntimos carmín. Bloque de 20. DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. . . . . . . . . . . .           	 40
F	 538	 **	 686s (4). 30 Céntimos rosa. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 216 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 539	 *	 689 CTA. 2 Pesetas azul. Lujo. Cat. 50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 10
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EMISIÓN 1936. Prensa

F	 540	 **	 695/710 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 541	 **	 711/25 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 15

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 542	 **	 726s (4). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 543	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 544	 **	 729/730 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 110
F	 545	 *	 729/30 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50

EMISIÓN 1936. Cifras y Personajes

F	 546	 **	 731/40 CTA. 2 c. a 60 c. 10 val. Lujo. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 15
F	 547	 **	 733dh pareja, 736dh pareja, 739dh y 740dh pareja CTA. 4 valores. Variedad DENTADO HORIZON-

TAL DESPLAZADO.  Cat. 187 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 548	 *	 740s. 60 Céntimos naranja. SIN DENTAR. Variedad IMPRESIÓN DESPLAZADA. Raro. . . . . . . . . . . .           	 30

EMISIÓN 1936. Vuelo Manila-Madrid

F	 549	 **	 741 (5). 30 Céntimos rojo. Tira de cinco sellos con dos sellos variedad DOBLE DENTADO VERTICAL. . .  	 30

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

F	 550	 **/*	 744hh (17), 45 c. sobre 2 c. castaño. Espectacular pliego de 50 sellos. 17 sellos con DOBLE HABILI-
TACIÓN y 33 sellos con TRIPLE HABILITACIÓN, UNA EN DIAGONAL. Raro. Cat. 1.483 €. . . . . . . .       	 90

EMISIÓN 1938. Cifras

F	 551	 (*)	 745Gs (4). 5 Céntimos castaño. Bloque de cuatro, sin dentar,  papel gris. Variedad impresión en 
espejo. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40

F	 552	 **	 747cc. 15 Céntimos lila rosa. COLOR CAMBIADO. Cat. 308 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 553	 **	 NE29, 29s, 30 y 30s. 45 c. rosa y 45 c. carmín. Dentados y sin dentar. NO EXPENDIDOS. Lujo. Cat. 360 €. . 	 90

EMISIÓN 1938. Alegoría de la República

F	 554	 **	 751s/4s CTA. 40 Céntimos a 60 Céntimos. 4 val. SIN DENTAR. Cat. 68 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 15
F	 555	 **	 752er y ers. 45 Céntimos rosa. Dentado y sin dentar. IMPRESO EN ANVERSO Y REVERSO. Cat. +58 €. . 	 15
F	 556	 **	 752er, 752ers (4). 45 Céntimos rosa. Bloques de cuatro, dentado y sin dentar. IMPRESOS EN AN-

VERSO Y REVERSO. Cat. 258 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 40
F	 557	 **	 752er (4). 45 Céntimos rosa. Bloque de cuatro. IMPRESO EN ANVERSO Y REVERSO. Cat. + 84 €. . . .   	 20

EMISIÓN 1938. Toma de Teruel

Fc	 558	 **	 NE32. +30 Céntimos sobre 15 Céntimos violeta. NO EXPENDIDO. Nº A.0311.998. Raro. Goma 
tonalizada como es habitual. Cert. COMEX (2020). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 600

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 559	 **	 755 CTA. Sobrecargado. Lujo. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 15
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F	 560	 *	 756 CTA. Aéreo. Centrado habitual. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 561	 **	 756 CTA. Aéreo. Variedad sobrecarga desplazada verticalmente. Bien centrado. Cat. +324 €. . . . . . . . .        	 75
F	 562	 **	 756hdv (2). Aéreo. Pareja vertical. HABILITACIÓN DESPLAZADA HACIA ABAJO. Cat. 648 €. . . . . .     	 60

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

F	 563	 (*)	 757s. 45 Céntimos + 2 Pesetas azul. SIN FONDO VERDOSO SOBRE PAPEL CARTÓN. Pequeñas 
imperfecciones. RARO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 35

F	 564	 **	 757s (4). Bloque de cuatro. FONDO AZUL CLARO MUY DESPLAZADO VERTICALMENTE. Muy raro. . .  	 70
F	 565	 **/*	 759s. Aéreo + 5 Pts. Pareja sin dentar. Tipos 9x y 14xx. Cat. 1.540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 225
F	 566	 *	 759 + 759t. Aéreo + 5 Pts. AY DE AYUDA juntas, en pareja con normal. Tipos 1 y 6. Solo pueden existir 

100 ejemplares. Cert. COMEX (2009). Cat. 1.390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 300
F	 567	 **/*	 759s + 759st. Aéreo + 5 Pts. Bloque de 4 sin dentar. Tipos 6, 7, 11 y 12, incluyendo la rara variedad 

AY DE AYUDA juntas. Muy raro. Cat. 2.450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 475
Fc	 568	 **	 759hit. Aéreo + 5 Pts. Sobrecarga INVERTIDA y variedad “A” y “Y” DE AYUDA unidas. Tipo 6. 

Rarísimo. Solo existen 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 600
F	 569	 *	 759M. Aéreo + 5 Pts. Tipo 23 y 28 en pareja, sobrecarga MUESTRA. Cat. 1.570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
Fc	 570	 **	 760 (tipo16). Hojita bloque. Aéreo +5 Pts. Goma en margen izquierdo algo perturbada. Buena con-

servación. Cert. COMEX (2020). Cat. 6.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 1.500
F	 571	 (*)	 760hi. Hojita bloque. SOBRECARGA INVERTIDA EN LA PARTE SUPERIOR. Tipo 1. Goma no 

original. Según SCHIER sobrecarga anormal procedente de una segunda tirada o privada de época. . 	 250
F	 572	 *	 760nhi. Hojita bloque SOBRECARGA INVERTIDA EN LA PARTE SUPERIOR y SIN NUMERACIÓN. 

Tipo 1. Goma no original. Según SCHIER sobrecarga anormal procedente de una segunda tirada o 
privada de época. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 250

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

F	 573	 **	 763 y 763a. 1 Peseta multicolor, una con fondo amarillento y otra con fondo grisáceo. Cat. 101 €. . . . .    	 25
	 574	 *	 763a (3). Fondo grisáceo. 3 ejemplares. Cat. 138 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 18
F	 575	 **	 763s (6). 1 Peseta multicolor. Bloque de 6 SIN DENTAR. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 576	 *	 764s CTA. Hojita bloque SIN DENTAR. Sombras del tiempo como es habitual (age stains as usual). Cat. 440 €. . 	 200
F	 577	 **	 765 CTA. Aéreo + 5 Pts. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 160
F	 578	 **	 765s CTA. Aéreo + 5 Pts. SIN DENTAR. Cert. COMEX (2009). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
F	 579	 **	 765s (4). Aéreo. Sin dentar. Bloque de cuatro. Raro. Cat. 2.800 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 700
F	 580	 *	 765s CTA. Aéreo + 5Pts. SIN DENTAR. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 581	 *	 766 CTA. Hojita bloque. Aéreo + 5 Pts. Goma no original. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200

EMISIÓN 1938. Cruz Roja

F	 582	 **	 767, 767N, 767M (2) y 767Ms. 1938 Cruz Roja. 45 c. + 5 Pts rojo. Sello tipo, CEROS, leve sombra del 
tiempo (slight toned), MUESTRA (2) y MUESTRA SIN DENTAR. Cat. 188 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 20

EMISIÓN 1938. Personajes

F	 583	 *	 NE 34 CTA. 50 Céntimos naranja. NO EXPENDIDO. Raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100

EMISIÓN 1938. Sagunto

F	 584	 (*)	 773ccs/4ccs CTA. 1938 Homenaje a los obreros de Sagunto. COLORES CAMBIADOS SIN DENTAR. 
Cat. 161 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 25

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 585	 **	 775/780 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Muy bien centrados. Cat. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 225
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F	 586	 *	 775/80 CTA. 6 val. Borde de hoja y centrados lujo. Valor clave inapreciable señal de fijasellos. Cat. 450 €.. .  	 100
F	 587	 *	 778cccs. 6 Pesetas malva. CAMBIO DE COLOR SIN DENTAR. Cat. 89 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 588	 (*)	 778ccds. 6 Pesetas verde oliva CAMBIO DE COLOR SIN DENTAR. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30
F	 589	 (*)	 775PR/80PR CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. PLANCHAS INUTILIZADAS EN COLOR NEGRO. Cat. 246 €. . 	 30
F	 590	 *	 781 CTA. Hojita bloque. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 125
F	 591	 *	 SH 781 CTA. Sellos procedentes de la hojita bloque. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 592	 **	 782/6 CTA. 5 val. Centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40
F	 593	 **	 782/6 CTA.  5 val. sobrecargados. Centrados de la emisión. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 594	 **	 787/8 CTA. 25 y 45 Céntimos. 2 val. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 595	 **	 787/8 CTA. 25 y 45 Céntimos. 2 val.  BLOQUE DE CUATRO. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50

EMISIÓN 1938. II Aniversario Defensa de Madrid

F	 596	 **	 789/90 CTA. 2 val. sobrecargados. Cat. 50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 597	 *	 792/800 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 val. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90
F	 598	 *	 792N/800N CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 valores, numeración CEROS. 10 c. adelgazado. Cat. 1.235 €. . 	 140
F	 599	 **	 795M/800M CTA. 45 Céntimos a 10 Pesetas. Sobrecargados MUESTRA. 1,20 Pts. leve doblez diagonal 

(slight diagonal crease). Cat. 1.152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 100
F	 600	 **	 797s (2). 1,20 Pesetas negro. Pareja vertical. Pliegues originales del papel. Cat. 1.010 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 601	 **	 797sv. 1,20 Pesetas negro. SIN DENTADO VERTICAL. Lujo. Cat. + 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90

EMISIÓN 1938. Habilitados para nuevos valores

Fc	 602	 **	 NE35/7 CTA. 3 val. sobrecargados. NO EXPENDIDOS. Raros. Cert. COMEX (2020). . . . . . . . . . . . . . . .               	 800

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 603	 **	 NE38 CTA. 10 Pesetas verde. NO EXPENDIDO. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 10
F	 604	 **	 NE 38s CTA (4). 10 Pesetas verde negruzco. NO EXPENDIDO. Bloque de cuatro SIN DENTAR. Borde 

de hoja. Cat. 388 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 45

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 605	 *	 NE46/55 CTA. 10 val. NO EXPENDIDOS. Cat. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 90

ESTADO ESPAÑOL

Fc	 606	 **	 801 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Bien centrado. Cert. COMEX. Cat. 2.200 €. . .  	 350
F	 607	 **	 NE56/7 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. 2 val. NO EXPENDIDOS. Cat. 750 €. . . .   	 200
F	 608	 **	 802/13 y 808A CTA. 1936-7. Junta de Defensa. 13 val. Bien centrados. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 609	 **	 809sb, 1936 Junta de Defensa. 50 c. azul. Bloque de cuatro SIN DENTAR ENTRE LOS 

SELLOS. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30
F	 610	 *	 812p. 1936 Junta de Defensa. 4 Pts. lila, rojo y amarillo. PAPEL ESTUCADO. Goma climatizada. Cat. 135 €. . 	 15
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F	 611	 (*)	 813ps. 1936 Junta de Defensa. 10 Pts. castaño amarillento. PAPEL ESTUCADO SIN DENTAR. 
Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 20

F	 612	 *	 814/31 CTA. 1937-40. Cifras, Cid e Isabel. 18 val. más 816A y 823A. Cat. + 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
F	 613	 **	 816ec y 816ecs (2). 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 5 Céntimos. Variedad color verde. Parejas verticales. 

Raras. Cat. +360 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 614	 o	 823et. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 30 Céntimos rosa. Variedad pie de imprenta a la izquierda. 

Raro. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 70
F	 615	 **	 832, 833/5 CTA. 1937. Series completas. 4 val. Bien centrados. Cat. 138 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 25
F	 616	 **	 838/839 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque SIN DENTAR. Cat. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 400
F	 617	 **	 838/9 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque. Leves fallos de goma. Numeración al dorso 00001. RARAS. 

Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 250
F	 618	 **	 841s/4As (2) CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 valores en parejas SIN DENTAR. Cat. 760 €. . . . . . . . .        	 80
F	 619	 **	 841As y 844As (2). 1938 Fernando el Católico. Parejas verticales, sin dentar. LUJO. Cat. +260 €. . . . . .     	 60
F	 620	 **	 844 Aecc. 1938. Fernando el Católico. 30 “CMS” verde. CAMBIO DE COLOR SIN DENTAR. FUELLE 

VERTICAL. Cat. + 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 30
F	 621	 **	 845 as. 1938. Fernando el Católico. 50 c. SIN DENTAR. Variedad HABILITACIÓN DESPLAZADA 

LATERALMENTE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 622	 *	 845 sph. 1938. Fernando el Católico. 50 c. pizarra. Pareja horizontal SIN PERFORADO CEN-

TRAL. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 20
F	 623	 **	 SH847 y 848 CTA. 1938 Catedrales. Sellos procedentes de las hojitas bloque, dentada y sin 

dentar. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 624	 **	 849 y *850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojitas bloque dentada y sin dentar. Cat. 245 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 625	 *	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento. Muy bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 626	 **	 855/60 CTA. Isabel la Católica. 6 val. Cat. 130 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 627	 **	 855/60 (4) CTA. Isabel la Católica. 6 val. en BLOQUES DE CUATRO. Cat. 825 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 120
F	 628	 **	 864/5 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque SIN DENTAR. Conservación habitual. Cert. COMEX 

(2020). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 325
F	 629	 *	 867/78 CTA. 1939 Franco. 12 val. Bien centrados. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 35
F	 630	 (*)	 871ccsv (4). 1939 Franco. 45 c. verde. Bloque de cuatro COLOR CAMBIADO y SIN DENTADO 

VERTICAL. Cat. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 631	 (*)	 871ccsv (1). 1939 Franco. 45 c. verde. Bloque de diez. COLOR CAMBIADO, SIN DENTADO VERTI-

CAL y FALLOS DE IMPRESION en la fila inferior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150
F	 632	 *	 877s. 1939 Franco. 4 Pesetas violeta. Sin dentar. Borde de hoja. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 633	 **	 880s/6s CTA (2). 1939 La Cierva. 7 val. en parejas verticales SIN DENTAR. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . .            	 120
F	 634	 **	 883ccs. 1939 La Cierva. 50 Céntimos. Variedad color cambiado. Sin dentar. Cat. +480 €. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 635	 **	 887pas. 1939 Homenaje al Ejército. Variedad PAPEL “CEBOLLA” SIN DENTAR. Cat. + 110 €. . . . . . .      	 10
F	 636	 **	 889/903. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 140
F	 637	 *	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
Fc	 638	 **	 889s/903s CTA. 1940 Pilar. BLOQUES DE CUATRO SIN DENTAR. 15 val. Cat. 2.660 €. . . . . . . . . . . . .            	 350
F	 639	 **	 901ccs/2ccs CTA. 1940 Pilar. 4 y 10 Ptas. Variedad colores cambiados. Sin dentar. Cat. +220 €. . . . . . . .       	 40
F	 640	 **	 901ccs/2ccs CTA. 1940 Pilar. 4 y 10 Pts. BLOQUES DE CUATRO, COLORES CAMBIADOS. SIN 

DENTAR. Cat. +800 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 80
F	 641	 *	 901ccN/902ccN CTA. 1940 Pilar. Variedad colores cambiados y numeración CEROS. Cat. 336 €. . . . . .     	 50
F	 642	 **	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 140
F	 643	 *	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 65
F	 644	 *	 904s al 911s. 1940 Pilar. Aéreos. 25 c. a 1,40 ptas. Sin dentar. 8 val. Cat. 312 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 45
F	 645	 **	 917eg (4). 1940 El Cid. 10 c. rosa. Bloque de cuatro, variedad IMPRESO EN EL LADO DE LA 

GOMA. No reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30
F	 646	 *	 919/35 CTA. 1940-5. Franco. 17 val. Muy bien centrados. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 647	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Muy bien centrados. 25 Pts. sombras del tiempo. Cat. 475 €. .	 45
F	 648	 *	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 649	 **	 1016. 1947 Zuloaga. 50 Pesetas carmín. Centrado habitual. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 650	 **	 1048s. 1949 Franco. 25 cts. SIN DENTAR. Variedad fuelles del papel. Cert. COMEX de bloque 

de cuatro. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150
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II CENTENARIO

F	 651	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 120
F	 652	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 130
F	 653	 **/*	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. 2 Pts. sombras del tiempo. Cat. + 325 €. . . . . . . . . . . . . .             	 70
F	 654	 **	 1048A. 1950 Franco. 25 c. Variedad color LILA OSCURO. Raro valor complementario de la serie del 

Centenario nº 1075/82. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 655	 **	 1048A (4). 1950. 25 Céntimos lila. Bloque de cuatro. Valor complementario de la serie del Centenario. 

Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 75
Fc	 656	 **	 1083 CTA. 1950 Franco a Canarias. Sin cifra de  control al dorso. Buen ejemplar. Cert. COMEX (2020). 

Cat. 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 1.200
F	 657	 **	 1090 CTA. 1951 Franco a Canarias. Buen ejemplar. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150
F	 658	 *	 1090 CTA. 1951 Franco a Canarias, con cifra de control al dorso. Lujo. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
	 659	 **	 1102 CTA (90). 1951 Claret. 90 sellos en bloque. Cat. 540 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
	 660	 **	 1106/10 CTA (5). 1952 Fernando el Católico. 5 val. 5 series completas. Cat. 290 €. FOTO EN WEB.. . .   	 40
F	 661	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150
F	 662	 *	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. Bien centrados. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75
F	 663	 **	 1126x (2). 1953. 50 c. carmín. Pareja vertical, los dos sellos VARIEDAD POR EMPALME. Cat. + 130 €. .	 18
F	 664	 (*)	 1153 (4). 1955. 1 Peseta rojo, Variedad DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Bloque de cuatro. 

Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 35
F	 665	 **	 1309ib. 1960. 80 c. verde y rojo. IMPRESIÓN DILUIDA EN PARTE DEL SELLO. Cat. + 150 €. . . . . . . .       	 20
F	 666	 (*)	 1351M/2M CTA. 1961 Vázquez de Mella. SELLOS IMPRESOS EN OFFSET, EN NEGRO, SIN DEN-

TAR. Dípticos completos. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 30
F	 667	 *	 1357 (3). 1961. 5 Pts multicolor. Bloque de cuatro con 3 sellos, GRAN DEFECTO DE IMPRESIÓN. 

Banda dorada que altera el color de la cabeza del caballo. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 668	 **	 1435id. 1962 Rubens. 1 Pta. Variedad FRANJA DORADA EN LA MITAD DEL SELLO. Cat. 70 €. . . .   	 20
F	 669	 *	 1457id. 1962. 1 Pta. castaño y azul grisáceo. UN COLOR DESPLAZADO. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 10
F	 670	 **	 1534ip (4). 1963 Cruz Roja. 1 Pta. Bloque de cuatro, variedad FALTA IMPRESIÓN EN LADO IZ-

QUIERDO. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 20
F	 671	 **	 1622dh (3). 1964 Forjadores. 25 c. Variedad DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. Tira de 3. Cat. 90 €. . 	 25
F	 672	 **	 1638dhid. 1965. 5 Pts. DENTADO VERTICAL Y COLOR ROJO DESPLAZADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 15
F	 673	 **	 1638ida (4). 1965 Escudo de Sevilla. Bloque de cuatro. COLOR NEGRO DESPLAZADO. Cat. 400 €. . 	 50
F	 674	 **	 1638ef. 1965 Escudo de Sevilla. Variedad SIN COLOR NEGRO Y DENTADO VERTICAL 

DESPLAZADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 675	 **	 1657. 1965 Romero de Torres. SOLO IMPRESIÓN DEL COLOR DORADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20
F	 676	 **	 1851ef. 1968 Juegos Olímpicos de Grenoble. Error de impresión FALTA EL COLOR ROJO. 

Rarísimo. Examinar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 90
F	 677	 **	 1852ef. 1968 Juegos Olímpicos de Grenoble. Error de impresión FALTA EL COLOR ROJO. Se conoce 

el 1’50 sin el rojo, pero el 3’50 es muy raro. Examinar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 90
F	 678	 **	 2384 (8). 1977 Uniformes Militares. Bloque de ocho, tercer sello FALTA PARTE DE LA IMPRESIÓN 

DEL COLOR NEGRO quedando la cara del soldado apenas visible. RARÍSIMO, posiblemente único..	 60
F	 679	 **	 2601pdv y 2604pdv. 1981 Juan Carlos I. DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Cat. 170 €.. . . . .     	 20
F	 680	 **	 2601pdv (2). 1981 Juan Carlos I. 50 Pesetas rojo. Pareja vertical, variedad dentado horizontal despla-

zado. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30
F	 681	 **	 2609dh (4). 1981 Picasso. 100 Pts. multicolor. Bloque de cuatro DENTADO HORIZONTAL DESPLA-

ZADO.  Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30
F	 682	 **	 2801dv. 1985 Juan Carlos I. 45 Pesetas verde. Variedad dentado horizontal desplazado quedando 

“ESPAÑA” debajo del dentado superior. Raro. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 683	 **	 2801 VAR (5). 1985 Juan Carlos I. 45 Pts. verde. Tira de 5 vertical. Variedad IMPRESIÓN DEGRADADA. . 	 25
F	 684	 **	 2875Aid y 2876Aid. 1987 Expo Sevilla 92. 20 y 50 Pts. Variedad COLORES DESPLAZADOS. . . . . . . .       	 25
F	 685	 **	 2958. 1988 JJ.OO. de Seúl. 50 Ptas. multicolor. Variedades colores muy desplazados. Raro. Cert. 

GRAUS (fotocopia). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
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F	 686	 **	 2989. 1989 María de Maeztu. Variedad color rojo desplazado hacia arriba. Filabo 2989h, 280 €. Cert. GRAUS. . 	 40
F	 687	 **	 2990. 1989 Expo. Sevilla. Variedad bola del mundo impresa en tres colores rojo, amarillo y verde. 

Raro. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
F	 688	 **	 2998dv (4). 1989 Cuerpo de Correos. 20 Ptas. multicolor. Bloque de cuatro. Variedad dentado hori-

zontal muy desplazado. Cat. 280 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 30
F	 689	 **	 3004 dw. 1989. Juan Carlos I. 15 Pesetas verde. Variedad SIN DENTAR parcialmente. . . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 690	 **	 3238 VAR. 1993- 28 Pesetas verde oscuro y azul. Variedad COLOR AZUL DESPLAZADO. . . . . . . . . .         	 10
F	 691	 **	 3644C CTA. 1998 Juan Carlos I. Carné. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 692	 **	 3756s/66s CTA (3). 2.000 Expo Mundial. 11 hojitas SIN DENTAR. 3 juegos. Cat. 198 €. . . . . . . . . . . . . .             	 25
F	 693	 **	 3782 (5). 2001 Parador de Plasencia. 40 Pesetas. Tira de tres sellos vertical, sello superior variedad 

falta el color amarillo en gran parte del sello. Rarísimo. Solo 10 piezas conocidas procedentes de la 
hoja 0004673. Cert. COMEX (2007). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 450

F	 694	 **	 4087A CTA. 2004 Expo Mundial de Filatelia. Hojita bloque. Producto especial. Cat. 75 €. . . . . . . . . . .          	 25

MINIPLIEGOS

F	 695	 **	 MP 1989 Juan Carlos I. 100 Pesetas. Minipliego de 16 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 696	 **	 MP 50 CTA. 1995 Juan Carlos I. 1000 Pts. Minipliego de 8 sellos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 697	 **	 MP 50 CTA. 1995 Juan Carlos I. 1000 Pts. Minipliego de 8 sellos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 698	 **	 MP 54/5 CTA. 1996 Juan Carlos I. 300 y 500 Pts. Minipliegos de 12 sellos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 699	 **	 MP54/MP55 CTA. 1996 Juan Carlos I. 300 y 500 Pts. Minipliegos de 12 sellos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . .           	 100
	 700	 **	 MP 62 (2) y MP 68 (4). 1998-2000. Minipliegos. Cat.  94,40 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15

ESPAÑA VARIOS

PRUEBAS OFICIALES

F	 701	 (*)	 37/56 CTA. 1995 Autonomías. 20 val. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 120
F	 702	 (*)	 37/56 CTA. 1995 Autonomías. 20 val. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 120

BARCELONA

F	 703	 **	 NE5/8. 1931. 4 val. sobrecarga azul. Cat. 108 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 15
F	 704	 **	 NE9/NE16 CTA (4). 1932 No expendidos. 8 val. reunidos en dos bloques de cuatro.  Cat. +400 €. . . . .    	 100
F	 705	 **	 NE9hi/NE16hi CTA. 1932. NO EXPENDIDOS. 8 val. SOBRECARGA INVERTIDA Serie completa. 

Algún valor sombras habituales. Cat. +410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 80
F	 706	 **	 NE17/21 CTA. 1936. 5 val. No expendidos. LUJO. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 707	 **	 31/2 CTA. 1941 Navidad. Hojitas bloque. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 708	 **	 40/1 CTA. 1942 Navidad. Hojitas bloque. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 709	 *	 48. 1943 Casa Padellás. 2 hojas bloque en pareja capicúa, uno con sellos doble impresión y otro con 

impresión de otra hoja. Raras. Sombras del tiempo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 710	 **	 62/4 CTA. 1944 Virgen de la Merced. Hojitas bloque. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
F	 711	 **	 NE25/6 CTA. 1944 Navidad. Hojitas bloque. Sombras del tiempo. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 712	 **	 NE29/30 CTA. 1945 Navidad. Hojitas bloque. Leves sombras del tiempo. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 713	 **	 NE32 CTA. 1945 Navidad. Hojita bloque. Doblez en esquina y goma habitual. Cat. 275 €. . . . . . . . . . .          	 25
F	 714	 **	 1939. 10 c. a 25 Pts. y 5 Pts. sobre 5 c. 8 val. sobrecargados “Arriba España” 26 enero 1939. . . . . . . . . . .          	 25
F	 715	 **	 BOLSA. 7 val. más 3 val. sobrecargados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25
F	 716	 **	 BOLSA. 7 val. más 3 val. sobrecargados. BLOQUES DE CUATRO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100

ASTURIAS Y LEÓN

F	 717	 *	 1/7 CTA. 1936-7. 7 val. Bien centrados. Ed. 4 sin goma. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 45
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F	 718	 **	 3. 1936-7. 5 c.  rojo. Timbre azul al dorso. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 719	 *	 NE12/16. 1937. 5 val. No expendidos. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25

CANARIAS

	 720	 **	 Ficha conteniendo las series completas: 1/3, 4A, 5A, 7, 8/10, 11/3, 20/2, 31/3, 34/6, 37/9, 52/5 y 56/7. En 
general bien centrados y buena calidad. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75

F	 721	 *	 40/3 y 44/51 CTA. 1937-8. Series completas. Mayoría muy bien centrados. Cat. 208 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 722	 *	 40/3 y 44/51 CTA. 1937-8. Series completas. Mayoría muy bien centrados. Cat. 208 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 723	 **	 62. 1939. Hojita bloque. Lujo. Cat. + 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 40

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

Fc	 724	 **	 BARCELONA 1/4 CTA. 1931 Sobrecargados REPUBLICA. 4 valores en bloques de cuatro. Muy raros.. . .   	 600
Fc	 725	 **	 BARCELONA NE 2. 1 Peseta rosa, NO EXPENDIDO. Nº A 000.472. Se habilitaron unos pocos 

sellos con esta numeración y con A 000.405. Gran rareza. Ínfimo pliegue vertical habitual en este 
sello. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 425

F	 726	 *	 BARCELONA. 29/32 CTA. 1931. 4 val. Sobrecargados. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 727	 W	 BARCELONA 29/32. 1931. Serie completa en sobre  filatélico circulado a MADRID. Rara. . . . . . . . . . .          	 75
Fc	 728	 *	 TOLOSA 1hi y 4hi. 1931. 2 c. y 15 c. con sobrecarga invertida. Rarísimos. Solo existen 25 sellos. Cert. CEM. . 	 500
Fc	 729	 *	 TOLOSA 12hi, 13hi, 15hi. 1931. Sobrecarga invertida. Muy raros. Sólo existen 25 juegos. . . . . . . . . . . .           	 600
Fc	 730	 D	 TOLOSA 21. 1931. 50 céntimos naranja, sobrecarga azul sobre pequeño fragmento. Sólo 

existen 30 ejemplares.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 350
F	 731	 W	 1931 (15 abril). BARCELONA interior. 25 c. mat. fechador y habilitación particular REPÚBLICA (La 

República se proclamó el 14 de abril). Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 80
F	 732	 W	 1931 (24 abril). Sobre a ARAVACA. Mat. rodillo y habilitación particular REPÚBLICA ESPAÑOLA 

y Gorro Frigio. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 90
F	 733	 W	 1931 (24 abril). Sobre MADRID interior. Mat. fechador y habilitación particular REPÚBLICA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100
F	 734	 W	 1931 (7 nov.). Sobre de BILBAO a MADRID. 25 c. y 40 c. mat. fechador y habilitación particular. 

REPÚBLICA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 75

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 735	 **	 ANTEQUERA 17 hcc. 10 Pesetas castaño. Sobrecarga en color ROJO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150
F	 736	 *	 ANTEQUERA 19, 20 y 22. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 125
F	 737	 **	 BILBAO NE2/NE3 CTA. 1937 Sobrecargados. 10 y 30 c. No expendidos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90
F	 738	 **	 BURGOS 1/9 (25) CTA. 1936. De 1 céntimo a 30 céntimos. Bloque reporte de 25 sellos con las variedades 

de impresión sin “I” de viva (2 posiciones), signos de admiración invertidos, etc. Espléndido conjunto. . .  	 200
F	 739	 **	 BURGOS 83B, 87B CTA. 1936.  Bloques de cuatro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100
F	 740	 **	 BURGOS 83B (2). 20 Céntimos habilitado. 2 series en pareja, una con SOBRECARGA INVERTIDA 

AL DORSO. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 70
F	 741	 **	 BURGOS 83B (2). 20 Céntimos habilitado. 2 series en pareja, una con SOBRECARGA CALCADA 

AL DORSO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 30
F	 742	 (*)	 BURGOS 83B. 20 Céntimos habilitado. 2 sellos SOBRECARGA EN MARGEN y SIN DENTADO 

INFERIOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 15
F	 743	 **	 BURGOS 83B. 20 Céntimos habilitado. 2 sellos SOBRECARGA EN MARGEN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 15
F	 744	 **	 BURGOS 87Bhh. 20 Céntimos habilitado. SOBRECARGA DOBLE PATINADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 745	 *	 BURGOS 95/7 CTA. 1938. Hojitas bloque. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 746	 **	 CÁDIZ 1hi/8hi y NE1hi sin 3hi. 1936. Serie con HABILITACIÓN INVERTIDA a falta del 5 c. 

Raros. Cat. 206 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 747	 *	 CÁDIZ 1hh/NE1hh CTA. 1936. 7 val. DOBLE SOBRECARGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 125
F	 748	 *	 HUESCA. 17/23 CTA. 1937. Sellos republicanos sobrecargados. 7 valores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 749	 o	 LA LINEA 1/15 CTA. 1936. 15 valores sobrecargados.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
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F	 750	 *	 LÉRIDA 1/6 CTA. 1938. 6 val. Sobrecarga ARRIBA ESPAÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35
Fc	 751	 *	 MADRID. 54A. Defensa de Madrid. Hojita bloque VARIEDAD SIN SOBRECARGA “Arriba España”. 

Rarísima. Solo hay 3 referenciadas. Leve impureza en la parte inferior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 1.500
Fc	 752	 *	 MADRID. 54B. Defensa de Madrid. Hojita bloque. VARIEDAD SIN ANULACIÓN DEL VALOR Y 

RAYAS  EN EL SELLO. ÚNICA CONOCIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 3.750
F	 753	 *	 MÁLAGA 9hs/18hs. 1937. 5 c. a 30 c. 4 val. SIN DENTAR. Cat. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 754	 *	 MÁLAGA 41hcc/46hccb CTA. 1937. 7 val. CAMBIOS DE COLOR EN SOBRECARGA. . . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 755	 *	 MÁLAGA 60/6 CTA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40
F	 756	 W	 ORENSE 24, 29 y 30. 1937. Certificado filatélico a SAN SEBASTIAN con los raros sellos de 10 c., 30 

c. y 60 c. Fda Gálvez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 120
Fc	 757	 W	 SAN JUAN DESPÍ. 1939. 9 val. Seis sellos habilitados, más complementario de Ayto. de 

Barcelona. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 400
F	 758	 **	 SAN SEBASTIÁN 8As/9As CTA. 1936. 10 c. y 15 c. Parejas SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150
F	 759	 **	 SAN SEBASTIÁN 19hi/20hi CTA. 1936. 2 val. sobrecarga invertida en rojo y negro. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 760	 **	 SAN SEBASTIÁN 38 CTA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 35
F	 761	 *	 SAN SEBASTIÁN 62/67 CTA. 1937. 6 val. Sobrecarga TRIUNFO DE ESPAÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 762	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 9 CTA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 35
F	 763	 ©	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 10 hi/14 hi. 1938. Documento fechado el 27 de junio de 1938, referente  a 

la venta en subasta de 100 series de esta emisión. Sellado y firmado. SOBRECARGA INVERTIDA. Raro. . 	 200
F	 764	 *	 SANTA. CRUZ DE TENERIFE 15/19 CTA. 1937. 5 val. en bloques de cuatro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 765	 ©	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 15/9. 1938. Documento fechado 6 julio 1938, validando las habilita-

ciones sobre esta serie. Sellado y firmado. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 200
F	 766	 ©	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 20/25, 20hcc y 26/35. 1938. Documento fechado 6 julio 1938, validando 

las habilitaciones de estas series, más la variedad de color. Sellado y firmado. Raro. . . . . . . . . . . . . . . .               	 200
F	 767	 **	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 26hphi/35hphi CTA. 1937. 10 val. en PAREJAS HORIZONTALES, 

UN SELLO CON SOBRECARGA INVERTIDA. Cat. + 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 768	 ©	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 47hi, 45hh, 47hh. 1937. LA LAGUNA a STA. CRUZ. 1 c. y 2 c. DOBLE 

SOBRECARGA y 2 c. SOBRECARGA INVERTIDA. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80
F	 769	 W	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 48. 1937. ZARAGOZA a STA. CRUZ. 5 c. (12), habilitado ESPAÑA/

UNA. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 125
F	 770	 W	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 1938. Sobre a LAS PALMAS, con sello de 30 c. Jta. Defensa, habilitado 

GENERAL/MOLA/PRESENTE, de iniciativa particular. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 80
F	 771	 **	 SEGOVIA 12/14 CTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 35
F	 772	 *	 SEVILLA 1hi/17hi CTA. 1936. 17 val. Sobrecarga INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 773	 *	 SEVILLA 18hcc/29hcc CTA. 1936 Sobrecargados. CAMBIO DE COLOR EN LA SOBRECARGA. . . . .    	 50
F	 774	 *	 SEVILLA 18hi/29hcci CTA. 1936 Sobrecargados.  SOBRECARGA INVERTIDA.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 775	 *	 VITORIA Ed. 597. 1936 Sobrecargados. 20 c. violeta. Sobrecarga tipos I, II y III en ROJO. . . . . . . . . . .          	 90

FRANQUICIAS 

F	 776	 W	 1845 ca. MADRID a CORUÑA. Matasello fechador MADRID y marca FRANCO general, ambas en 
azul. Marcas DICCIONARIO GEOGRÁFICO/P. MADOZ/FRANCO en negro. Pieza de extraor-
dinaria rareza. (Pascual Madoz, autor de la obra Diccionario Geográfico-Estadístico. Histórico 
de España y sus posesiones de Ultramar 1848-50, fue diputado en Madrid, ministro de Hacienda 
y gobernador en Barcelona).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 300

F	 777	 *	 1 (28). 1869 Sin valor azul. Hoja completa de 28 sellos. Segunda tirada sin variedades. Muy rara.  . . . .	 700
F	 778		  1. 1869 ca. Franquicia concedida a Diego Castell. Prospecto publicitario de la Cartilla Postal, seme-

jando  un entero postal. Interesante y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150
F	 779	 W	 Ed. 5. 1902. MEDINA SIDONIA a VITORIA. Marca de franquicia del DR. THEBUSSEM. . . . . . . . . . . .           	 25
F	 780	 **/*	 7. 1881. Fernández Duro. Sello de franquicia en bloque completo de 24 ejemplares. Muy raro. . . . . . .      	 350
F	 781	 (*)	 7P Gálvez 1311. 1881 Fernández Duro. PRUEBA en negro sobre papel gris. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100
F	 782	 **	 23/7 CTA. 1938 Mercurio. 5 val. Serie rara en nuevo. Cat. + 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 140
F	 783	 (*)	 23s/27s CTA. 1938 Mercurio. 5 val. SIN DENTAR. Cat. 465 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
F	 784	 (*)	 23sp/7sp CTA. 1938. Mercurio. 5 valores en PAPEL CARTÓN, sin dentar. Cat. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 30
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FRANQUICIAS MILITARES

F	 785	 W	 1894. Conjunto formado por 2 sobres con sello franquicia azul y rojo con mat. fechador MELILLA 
(sin llegada), otro con sello castaño (sin circular) y prueba de origen privado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 150

TELÉGRAFOS

F	 786	 **/*	 Ficha conteniendo: Edifil 13, 14, 18, 21, 27 y 28. Bien centrados. Raros en esta calidad. Cat. + 693 €. . . .   	 100
F	 787	 *	 39/46 CTA. 1905 Alfonso XIII. 8 val. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 70
F	 788	 *	 45 y 46. 1905-Alfonso XIII. 4 y 10 Pts. Cat. 246 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 789	 *	 47/54 CTA. 1912 Alfonso XII. 8 val. Bien centrados. Cat. + 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 790	 *	 52s y 53s. 1912-Alfonso XIII. 1 y 4 Pts. SIN DENTAR. Espléndidos. Cat. 97,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 20
F	 791	 *	 55/62 CTA. 1921 Escudo de España. 8 val. Cat. + 139 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 792	 *	 63/7 CTA. 1931-3. 5 val. sobrecargados. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 793	 *	 1931-33. 5 val. Centrado habitual. Cat. Ed. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 794	 **	 76/84 CTA. 1940-2 Escudo de España. 9 val. Cat. 83 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F	 795	 **	 13/6 CTA. 1901. Telégrafo Municipal de VILLADA. 4 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
F	 796	 **	 13/16 (4) CTA. 1901 Telégrafo municipal de Villada. 4 val. en bloques de cuatro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 140

BENEFICENCIA

F	 797	 **	 1/8 CTA. (4). 1934 Alegoría infantil. Bloques de cuatro. Cat. + 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 798	 **	 18. Hoja bloque de 5 pts verde, sin dentar. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 90
F	 799	 **	 NE18. 50 Céntimos azul. No expendido. Var. cifra del valor en color azul en lugar de rojo. Raro. . . . .    	 25
F	 800	 **	 NE21/31 CTA. 1938. III Año Triunfal. 13 val. sobrecargados. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 801	 **	 1938. Historia de Correo. 21M/6M CTA. (4). 6 val. sobrecarga MUESTRA en bloques de cuatro. 

Cat. Ed. 424 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50
F	 802	 **	 34 y 35 CTA. 1939 Velázquez. Hojita bloque dentada y sin dentar. Leves pliegues o sombras del 

tiempo. Cat. 618 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
F	 803	 **	 36/52 CTA. 1940. 17 val. sobrecargados. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
	 804	 **	 Galvez. 89/101 CTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 20

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 805	 *	 1/3, 4/6 y 7/9 CTA. 1927-35. Series completas. 9 val.  Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 806	 **	 1/3 CTA. Cat. 87 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25
F	 807	 **	 4/6 CTA. Cat. 86 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25
F	 808	 **	 16s/20s CTA. 1938 Motivos religiosos. 5 val. Sin dentar. Cat. +440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75
F	 809	 **	 19ed. 1938 Motivos religiosos. 25 Céntimos violeta. Variedad doble impresión. Raro. Cat. +320 €.. . . .    	 50
F	 810	 **	 19eds. 1938 Motivos religiosos. 25 c. violeta. Variedad doble impresión. Sin dentar. Cat. +410 €. . . . .    	 75

FISCALES POSTALES

F	 811	 **	 72/8 + otros, Alemany  20/6, 28/9 y 31/5. 1936. Especial Móvil. 3 c. a 150 Pts. todos color naranja. 15 
val. incluyendo var. de color del 3 c. y serie completa, según Alemany sin 1,50 y 9 Pts. Alemany + 400 €. . .  	 50

ENTEROS POSTALES

F	 812	 o	 Láiz 167. 1910. Sobre publicitario 25 c. azul tipo Cadete. R. MONEGAL NOGUÉS. Cat. 400 €. . . . . . . .       	 40
F	 813	 o	 Láiz 168. 1910. Sobre publicitario. 25 c. azul. Tipo Cadete. R, MONEGAL NOGUÉS. Cat. 250 €.. . . . . .      	 25
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F	 814	 (*)	 Láiz 522. 1931. T.P. publicitaria. 25 c. rojo tipo Vaquer MUNICH y GODIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20
F	 815	 o	 Láiz 690. 1930. Sobre publicitario. 25 c. rojo tipo  Vaquer. J. MOCORDA. Corte reparado en la impre-

sión del sello. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 25
F	 816	 o	 Láiz  919. 1930. Sobre publicitario. 2 c. verde tipo Vaquer, AUTO ELECTRICIDAD, S.A. Cat. 210 €. . .  	 25
F	 817	 (*)	 Láiz  937. 1930. Sobre blanco impreso. 25 c. rojo, tipo Vaquer. Cat. 90 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 15
F	 818	 o	 Láiz 965. 1933. Sobre sin publicidad. 40 c. azul. A ALEMANIA. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
F	 819	 (*)	 Láiz 973. Sobre sin publicidad. 4 Pts. carmín. Sobre tamaño pequeño. Raro. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 820	 o	 Láiz 1026. 1932-36. T.P. publicitaria. 2 c. verde tipo Matrona, OPOTÓNICO MERCK. Defecto en 

esquina. Cat. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 821	 o	 Láiz 1153. 1933. Sobre sin impresión del titular. 5 c. violeta tipo Matrona. Circulado a Berlín. Cat. 250 €.. . .  	 25
F	 822	 o	 Láiz 1174. Sobre publicitario. 10 c. verde tipo matrona. M. GÁLVEZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 823	 o	 Láiz 1193. Sobre publicitario. 15 c. azul tipo matrona. L.A. SEDÓ. Sobre con pliegues. . . . . . . . . . . . . .             	 30
F	 824	 o	 Láiz 1249. 1933. Sobre publicitario. 30 c. rojo tipo Matrona. PHILIPS IBÉRICA. Cat. 220 €.. . . . . . . . . . .           	 25
F	 825	 o	 Láiz 1262. 1933. Sobre publicitario. 40 c. rojo tipo Matrona. II REUNIÓN PRESA FILATÉLICA.. . . . . .      	 20
F	 826	 o	 Láiz 1263  (similar). 1932. Sobre publicitario. 30 c. rojo tipo Matrona. SANTA EULALIA. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 827	 o	 Láiz 1414 (similar). Sobre publicitario. 2 c. castaño tipo Cervantes. VIUDA DE M. MOCHOLI, S.A. . .  	 40
F	 828	 o	 Láiz 1474. 1949. Sobre publicitario. 50 c. gris tipo Cervantes. SANTA EULALIA. Cat. 280 €. . . . . . . . . .         	 30

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 829		  BALEARES. Subsidio al Combatiente. 5 Pesetas azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 75
F	 830		  PLATO UNICO/DIA SIN POSTRE BARCELONA. 50 c. a 25 ptas. amarillo. 6 val. Ed. 140/145. Raros. . .  	 40
F	 831	 *	 CARMONA (SEVILLA)  B140/B155 CTA. Dentado y sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 832	 *	 MALLORCA. G. 435 var, Ed. 85. PRO-PARO. 10 Céntimos negro y rojo s. salmón, dentado 11. Bloque 

de 6. No en Gálvez. Rarísimo.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 90
F	 833		  ZARAGOZA Gálvez 785aa. 10 Céntimos rojo. Variedad LEON ROTO. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 834	 **	 ZARAGOZA Galvez 790E/791E CTA. 1936. 5 c. y 10 c. Error sobrecargas de color diferentes. . . . . . . .       	 80
F	 835	 **	 ZARAGOZA Galvez 790Ei. 1936. 5 c. castaño. Error sobrecarga invertida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 836		  ZARAGOZA. Gálvez 790/791pvi. 5 c., 10 c., en pareja vertical sin dentar, un valor SIN SOBRECARGA 

y el otro SOBRECARGA INVERTIDA. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 837	 *	 FALANGE. Gálvez 9d-11d CTA. José Antonio. 10 c. verde y 30 c. rojo, DOBLE IMPRESION DEL 

VALOR FACIAL. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100
F	 838		  FALANGE. 10 c. azul y rojo. PRO PRESOS. Fdo. MALDONADO. No reseñado. Muy rara. . . . . . . . . .         	 90
F	 839	 W	 S/F. MONFORTE a ALEMANIA. Al dorso, marca en azul MADRID/C.G./EXENTA y frente y dorso, 

marca en rojo DEUTSCHES BIZECONSULAT IN MONFORTE DE LEMOS. (Muy rara). Los alemanes se 
establecieron en Monforte durante la I y II Guerra Mundial, debido a las cercanas minas de hierro de FREIXO 
(Lugo), importante para la construcción de armamento. Durante la Guerra Civil, el vicecónsul alemán, jefe 
de la mina, era Federico J. CLOOS. Dirigido a su familia en Alemania. Pieza importante rara.. . . . . . . . . . .           	 150

F	 840	 o	 Falange Española. 10 Cts. rosa y castaño. No reseñado. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 841	 *	 Falange Española. Gálvez 42s. 1938. José Antonio. 5 Pts. gris. SIN DENTAR. Raro. Levemente 

tonalizado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 25
F	 842	 *	 Falange Española de las J.O.N.S. 25 c. y 1 Pta. azul. No reseñados. Raros. Pequeño defecto. . . . . . . . . .         	 25
F	 843	 (*)	 Frentes y hospìtales. Gálvez 5i/7i CTA. 1937-8. Serie completa de 3 val. CON LEYENDA INVERTIDA. . .  	 30
F	 844	 (*)	 Frentes y hospitales. Gálvez 11i/3i CTA. 1937-8. Serie completa de 3 val. CIFRA DEL VALOR INVER-

TIDA. 1 Pta sombra del tiempo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30
F	 845	 **	 Requetés. Gálvez 10 VAR. 1938. Hojita bloque VARIEDAD DE DENTADO. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. SOBRETASAS LOCALES

F	 846		  ALICANTE. 10 céntimos negro sobre naranja, SECCION DE REFUGIADOS DE GUERRA. Raro. . . .   	 40
F	 847	 *	 GG 156, 157. 5 y 10 c. Ayuda a Refugiados. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 90
F	 848	 (*)	 BLANES 244/245. 1937 Comité Pro-Refugiats. 2 val. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80
F	 849	 (*)	 CANET DE MAR 281/283. 1937 Pro Milicias Antifeixistes. 3 val. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 850	 *	 CASTELLON. 347, 351 y 352.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 60
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F	 851	 (*)	 590. EUZKADI 1937. Euzko Ikastola Nagusi Alde. Sin facial verde. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 852	 *	 594. EUZKADI 1937. Euzko Ikastola Nagusi Alde. Sin facial verde. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 853	 (*)	 GIRONA 634/635. 15 c. vinoso y 25 c. azul (regular conservación). DEFENSA PASSIVA. Raros. . . . . .     	 40
F	 854		  G.G. 698. 1937 Junta Local de Defensa Passiva. 50 c. verde. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100
F	 855	 (*)	 LA TORRASA 768. 25 c. multicolor. PRO CULTURA Y PROPAGANDA. JJLL. Muy raro. . . . . . . . . . .          	 70
F	 856	 (*)	 MELIANA (Valencia). Sociedad de Socorros. Billar-10 céntimos. No catalogado. Rarísimo.. . . . . . . . . .          	 50
F	 857	 W	 PI DE LLOBREGAT 1029/1032. 1938. A BARCELONA. Franqueada con las cuatro hojitas bloque más 

sellos de la República. Rarísimas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 200
F	 858	 (*)	 MONTSENY 949. 10 c. negro. PRO-COLONIA INFANTIL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 859	 *	 SILS 1238/1239. 1937 Pro-Refugiats. 2 val. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
F	 860	 (*)	 TOLEDO 1303/1304. 5 c. azul y 10 c. castaño. Serie completa. PRO-INFANCIA. Muy raros. . . . . . . . . .         	 60
F	 861	 *	 GG. 1419. VILAFRANCA DEL PENEDES (BARCELONA).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35

ESPAÑA. VIÑETAS

F	 862	 (*)	 AUTOMÓVILES 3 val. Penya Rhin. Vilafranca 1921, Pedralbes 1950 y 1954. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 15

DEPENDENCIAS POSTALES

ANDORRA

F	 863	 *	 18ccs. 1929. 15 c. verde amarillo COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Mancha de grasa. Raro. Cat. 605 €. . 	 20
F	 864	 (*)	 18ccs (2). 1929. 15 c. verde amarillo, color cambiado. Pareja, sin dentar con numeración privada. 

Raro. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200
F	 865	 *	 21d. 30 Céntimos castaño, numeración CEROS y d 11 1/2. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 866	 *	 24s/26s. 1929. 1 pta, 4 ptas y 10 pts. Numeración de origen particular. Esquinas de pliego, como es 

habitual. Cat. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 125
F	 867	 D	 26. 10 Pesetas castaño. Centrado habitual. Cat. 143 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 868	 (*)	 29ecs. 5 Céntimos. ERROR DE COLOR lila carmín SIN DENTAR. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
Fc	 869	 *	 41. 1 Peseta pizarra, sin numeración al dorso. Bien centrado. Fdo. ROIG y cert. COMEX. Cat. 2.200 €. . . . .    	 400
Fc	 870	 (*)	 41s. 1938. 1 Peseta pizarra. SIN DENTAR. Raro. Cert. GRAUS (1992). Cat. 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 250
F	 871	 (*)	 41P. 1936. 1 Peseta pizarra. PRUEBA GRABADO DEFINITIVO. Rara. Punto de aguja en margen 

superior que no afecta al sello. Cert. GRAUS (1994). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 300
F	 872	 **	 72 CTA. 1972 Europa. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 873	 **	 72 CTA. 1972 Europa. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 874	 *	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943. 6 valores. Cat. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20

ANTILLAS

Fc	 875	 (*)	 3. 2 Reales carmín oscuro. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 240

CABO JUBY

F	 876	 o	 1/4A CTA. 1916. 6 valores sobrecargados. Edifil nº 2  en nuevo. Cat. + 216 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 877	 o	 1hi/4hi. 1916. 4 val. (sin 3Ahi) con HABILITACIÓN INVERTIDA. Cat. 274 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 878	 o	 3AFNhz. 1916. 50 Céntimos castaño. SIN CIFRA DEL VALOR. Raro. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 879	 o	 1hh y 2hh. 1916. 2 val. con HABILITACIÓN DOBLE. Edifil 2hh diente corto (short perf.). Cat. 190 €. . 	 25

FERNANDO POO

F	 880	 *	 1 CTA. 1868. Isabel II. 20 c. castaño. Muy buen ejemplar. Goma no original (not original gum). Cat. 925 €. . .  	 70
F	 881	 */(*)	 2/4 CTA. 1879 Alfonso XII. 3 val. 5 y 10 c. sin goma. Cat. 251 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
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F	 882	 *	 95/109 CTA. 1901- Alfonso XIII. 15 val. Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
	 883	 W	 1964 (Edifil 186 + Guinea 353 y 380), 1968 (Edifil 234, 264 y 267) y 1969 (Edifil Guinea Ecuatorial 1 y 

3). 3 cartas certif. con mat. fechador y llegada al dorso. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50

FILIPINAS

F	 884	 o	 13F. 1 Real violeta. FALSO SPERATI. Sello al dorso de autor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 885	 *	 52hcc. 1878-79. 25 Milésimas negro. HABILITACION EN AZUL. Bien centrado. Raro. Cat. 700 €.. . . .    	 140
F	 886	 **	 131/8, 141/5 y 148. 1898. Alfonso XIII. 14 val.  con HABILITACIÓN MUESTRA. Raros. Cat. + 420 €. . 	 50

GUINEA

F	 887	 *	 43/58 CTA. 1907- Alfonso XIII. 16 val. 4 c y 15 c leves  sombras del tiempo. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . .             	 25
F	 888	 (*)	 111/23 CTA. 1917- Alfonso XIII. 13 val. Centrados habituales. Cat. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 65
F	 889	 **	 230hcc/41hcc sin 232hcc. 1932. CAMBIOS DE COLOR EN LA SOBRECARGA. Serie a falta del 5 c. 

20 c. punto de aguja. Raros. Cat. + 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40
F	 890	 *	 230hi, 231hi y 233hi. 1932. 3 val. con HABILITACIÓN INVERTIDA. 10 c. leves sombras del tiempo. 

Raros. Cat. 82 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 15
F	 891	 *	 253hz. 1937-38 Indígenas. 30 c. sobre 40 c. azul. Variedad “s” de “Cts” inclinada. Cat. 175 €.  . . . . . . .       	 40
F	 892	 o	 253hzd (4). 1937-38 Indígenas. 30 c. sobre 40 c. azul. Bloque de cuatro, un sello variedad cifra “3” 

inclinada. Raro. Cat. +222 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 60
F	 893	 W	 254 (4). 1939. BATA a RÍO BENITO. 40 c. sobre 80 c., bloque de cuatro, matasello fechador. Raro.  . . .   	 60

IFNI

F	 894	 *	 Beneficencia 1/6 CTA. 1939. Historia del Correo. 6 val. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20

MARRUECOS

F	 895	 *	 14/7 y 20. 1908. 4 Cuartos, 2 c, 5 c,  10 c y 25 c. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 60
F	 896	 o	 23, *25, *26 y º28. 1908. 4 cuartos, 5 c, 10 c y 25 c. Cat. 513 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 75
F	 897	 *	 59ec. 1916-20. 5 Céntimos castaño oliva. ERROR DE COLOR. Ínfima raspadura al frente. Fdo. GÁL-

VEZ. Cat. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100
F	 898	 *	 66hdha. 1920.10 c. sobre 20 c. rojo. LAS DOS HABILITACIONES EN UNA DE LAS DOS MITADES. 

Sombra del tiempo (slight toned). Cat. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 899	 *	 66hea. 1920. 10 c. sobre 20 c. rojo. “m” de céntimos INVERTIDA. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20
F	 900	 *	 66ef (E). 1920. 10 c. sobre 20 c. rojo. Pareja vertical un sello “N” de ESPAÑOL ROTA. Cat. 161 €. . . . . .     	 30
F	 901	 D	 1927. 25 c. rojo tipo Vaquer, mat. fechador TETUAN, en fragmento ilustrado ZONA OCCIDENTAL/

CAMPAMENTO GENERAL DE R’EGAIA. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35
F	 902	 *	 234/40 CTA. 1941. Tipos diversos. 7 val. Cat. 98 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15
F	 903	 **/*	 Telégrafos 3N/6N. 1916. 15 c, 30 c, 50 c y 1 Pta. Numeración CEROS. Raros. Cat. + 188 €. . . . . . . . . . . .           	 35

PUERTO RICO

F	 904	 *	 Telégrafos 17s y (*) 18s CTA. 1878 Escudo de España. 2 val. SIN DENTAR. Cat. 128 €. . . . . . . . . . . . . . .	 25

RÍO DE ORO

F	 905	 **	 37/40 CTA. 1908. 4 val. sobrecargados. Mayoría muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. 320 €. .	 100

SAHARA

F	 906	 *	 36/47 CTA. 1931-5. 12  val. sobrecargados. Cat. 242 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35
F	 907	 (*)	 NE 1/10 CTA. 1931-5. 10 val. NO EXPENDIDOS. SIN DENTAR. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 45
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LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 908		  ESPAÑA. 1860-4. BADAJOZ.- Colección en hojas de álbum formada por 102 sellos y 9 cartas, con 
matasellos de Badajoz y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría matasellos muy legibles. Recomen-
dada. FOTO EN WEB.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 500

	 909		  ESPAÑA. 1856-64. BURGOS.- Colección en hojas de álbum formada por 40 sellos y 4 cartas 
con matasellos de Burgos y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 350

	 910		  ESPAÑA. 1856-64. TERUEL.- Colección en hojas de álbum formada por 57 sellos y 1 carta con matase-
llos de Teruel y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Hay piezas raras. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 350

	 911		  ESPAÑA. 1856-64. TOLEDO.- Colección en hojas de álbum formada por 85 sellos y 17 cartas o fron-
tales con matasellos de Toledo y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Hay piezas 
raras. Recomendada. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 1.000

	 912		  ESPAÑA. 1856-64. VALENCIA.- Colección en hojas de álbum formada por 85 sellos y 19 cartas con 
matasellos de Valencia y provincia, sobre sellos  de 4/4. Mayoría muy legibles. Hay piezas raras. 
Recomendada. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 750

	 913		  ESPAÑA. 1856-1864. VALLADOLID.- Colección en hojas de álbum formada por 69 sellos y 18 
cartas o frontales con matasellos sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Hay piezas raras. 
Recomendada. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 600

	 914		  ESPAÑA. 1856-64. VIZCAYA.- Colección en hojas de álbum formada por 25 sellos y 2 cartas con 
matasellos de Vizcaya, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100

	 915		  ESPAÑA. 1856-64. ZAMORA.- Colección en hojas de álbum formada por 29 sellos y 2 cartas con 
matasellos de Zamora y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. FOTO EN WEB. . . . . .     	 175

	 916		  ESPAÑA. 1856-64. ZARAGOZA.- Colección en hojas de álbum formada por 86 sellos y 18 cartas 
con matasellos de Zaragoza y provincia sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Hay fechadores 
raros. Recomendada. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 550

	 917		  ESPAÑA.- Conjunto montado en 2 álbumes Faro. Se trata de resto de colecciones de buena calidad, 
mayoría sin fijasellos. Incluye España 1905-1960 con variedades sin dentar, aprox. 6.000 €, Andorra  
Española 450 €, Ifni 250 €, Marruecos Español 1926-1955 723 € y Andorra Francesa 1.250 €. Total cat. 
aprox. 8.670 €. FOTO EN WEB (Ex. 4).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 700

	 918		  ESPAÑA.- MEDALLÓN 1913-22. Conjunto formado por 6 cartas y 2 tarjetas postales con diferentes 
franqueos y destinos. Interesante. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100

	 919		  ESPAÑA 1930.- Conjunto formado por variedades de la serie Iberoamericana, correo y aéreo. A 
destacar 10 Pts. grabado papel grueso y sin dentar impreso en anverso y reverso. Total +/- 60 piezas. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100

	 920		  ESPAÑA.-Colección en álbum de 1950 a 1972, a falta de 1075/82, 1083, 1083A/B, 1090 y 1124/5. Sellos 
nuevos y sin fijasellos. Cat. +/- 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 75

	 921		  ESPAÑA.- Colección montada en clasificador de 1950 a 1977, a falta de las series de valor y 
otras de poca importancia. Sellos nuevos, sin fijasellos y en general de buena calidad. (Legazpi 
y Sorolla en usado). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100

	 922		  ESPAÑA.- Colección montada en clasificador de 1950 a 1977, a falta de las series de valor y otras 
de poca importancia. Sellos nuevos, salvo rarísima excepción, sin fijasellos y en general de buena 
calidad. (Legazpi y Sorolla en usado). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 100

	 923		  ESPAÑA. CANARIAS.- Colección en hojas de álbum de 1936 a 1939 formada por sellos y series 
inmensa mayoría en nuevo y de buena calidad. Incluye variedades y bloques. Total 155 sellos. Con-
junto inusual. Cat. Edifil especializado 2010, + 1.600 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 225

	 924		  ESPAÑA. EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS Y PATRIÓTICAS.- Colección en hojas de 
álbum, formada por sellos y series mayoría en nuevo. Incluye variedades. Están representadas la 
mayoría de poblaciones. Todo en Edifil. Alguna sobrecarga dudosa. Total 772 sellos y 3 hojitas. Cat. 
Edifil + 4.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 300
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	 925		  ESPAÑA. LOCALES PATRIÓTICOS BURGOS.- Conjunto formado por hojas bloque: *91, 94, 95, 
95A, 96, 97A. Alguna pequeña imperfección o sombras del tiempo. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . .              	 75

	 926		  ESPAÑA. AUXILIO DE INVIERNO.- Conjunto montado en fichas formado por 26 sellos nuevos o 
usados. Mayoría catalogados en Gálvez. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75

	 927		  ESPAÑA. FALANGE.- Conjunto montado en hojas formado por 89 sellos o viñetas y 3 hojitas. 
Ejemplares nuevos o usados. Incluye Auxilio Social y de Invierno. Inusual. FOTO EN WEB. . . . . . . . .        	 250

	 928		  ESPAÑA. REQUETÉS 1936-9.- Conjunto montado en hojas neutras, formado por 34 sellos y 4 
hojitas. Todo en nuevo, con o sin fijasellos e inmensa mayoría de buena calidad. Incluye varie-
dades. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 90

	 929		  ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL. SELLOS BENÉFICOS.- Colección en clasificador 
formada por sellos nuevos y usados, desde Alanís a Zaragoza. Total 458 sellos y 8 hojitas. Ideal como  
inicio de este apartado. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 350

	 930		  ESPAÑA.- GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. SOBRECARGAS LOCALES.- Colección en 
clasificador formada por 273 ejemplares en nuevo o usado y 17 hojitas. Comprende desde Albaída 
hasta Yecla. Ideal como inicio de este apartado. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 250

	 931		  ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS.- Colección en clasifi-
cador formada por 186 ejemplares en nuevo o usado. Comprende distintos organismos. Ideal como 
inicio de este apartado. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 200

DEPENDENCIAS POSTALES

	 932		  FERNANDO POO.- Colección en hojas SAFI de 1879 a 1929. Sellos nuevos y usados, en distintas 
calidades. Algunos repetidos. Cat. Edifil + 4.600 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 250

	 933		  MARRUECOS ESPAÑOL.- Conjunto formado por 10 T.P. circuladas con marcas de FRANQUICIA 
MILITAR: Tropas de policía indígena, Reg. Cazadores de Taxdir-Melilla, Artillería de campaña, 
Sanidad Militar-Larache, Sanidad-Ambulancia expedicionaria, Reg. Infantería, Cazadores Alfonso 
XII e Infantería Cerinola (3). FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 200
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Jueves 16 de Julio 2020 a las 15 horas. 

Lotes 934 al 1085
FOREIGN COUNTRIES. Thursday July 16, 2020, 15 hours. Lots 934 to 1085

PAÍSES EXTRANJEROS

ALEMANIA Y ÁREA

F	 934	 (*)	 IMPERIO 3, Mi 3. 1872. 1/2 g. bermellón. Dentado algo retocado (perf. retouched). Yv. 1.350 €. . . . . .     	 40
F	 935	 (*)	 7, Mi 7. 1872. 1 K. verde amarillo. Goma no original (not original gum). Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 936	 **	 476. 1933 Wagner. 20 + 10 pf. azul. Yv. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
	 937	 **	 FEDERAL 1994. Conjunto de minihojas de 10 ejemplares. Del sello Yv. 1595, hay 19 minihojas. 

Yv. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 45
F	 938	 **	 BERLÍN 21/7 CTA. 1949 U.P.U. 7 val. 12 p.  leves sombras del tiempo (small age stains). Yv. 900 €. . .  	 80
F	 939	 **	 57, 60 y 73 (2) CTA. 1950-2. Series completas. Nº 73  en pareja. Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 25
F	 940	 W	 LEVANTE 1913. Sobre de SMYRNA a USA, franqueado con sello de 5 p. s. 1 M. y sello de Levante ruso 

de 10 K.  Preciosa y rara. Incluye 2 EP sin valor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 80

ÁREA AUSTRALIANA

F	 941	 **/*	 PAPUA Y NUEVA GUINEA 1/15 CTA. 1952. 15 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20

AUSTRIA

F	 942	 **	 399/404 CTA. 1931 Poetas. 6 val. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
F	 943	 **	 420/5 CTA. 1932 Pintores. 6 val. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
F	 944	 **	 430a CTA. 1933 Wipa. Con hilos de seda. Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 945	 *	 430a CTA. 1933 Wipa. Goma no original (not original gum). Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 946	 **	 553/75 CTA. 1945. 23 val. sobrecargados. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100
F	 947	 **	 788/90 CTA. 1950 Plebiscito. 3 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 15

BÉLGICA

Fc	 948	 **	 374A/K CTA. 1933 Cardenal Mercier. 9 val. sobrecargados. Yv. 374 € ínfimos puntos de óxido (minimal  
age spots) e Yv. 374 fallo de goma e ínfimo punto tonalizado (gum fault and minimal age spot). Fdos. 
MORACHE. Yv. 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 500

F	 949	 (*)	 1983, 1987/90, 1992/5 y 1997/8. Europa CEPT. Hojitas en blanco y negro. Año 1994 duplicado 
(1 con defecto). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 120

F	 950	 *	 Tasa. 1/2 CTA. 1870. 2 valores.  Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 8

BULGARIA

F	 951	 *	 27, Mi. 23. 1884. 15 s. sobre 25 s. azul. Raro. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75
F	 952	 *	 224/30 y 231/7 CTA. 1931-3 Juegos balcánicos. Series completas, con manchas del tiempo (age 

stains). Yv. 785 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 25
F	 953	 *	 224/30 CTA. 1931 Deportes. 7 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 954	 *	 Aéreos 12/4 CTA. 1932 Expo Estrasburgo. 3 val. Yv. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15
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81

CHECOSLOVAQUIA

F	 955	 **	 203/5 CTA. 1925 Congreso Olímpico Internacional. 3 val. Yv. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 35
F	 956	 **	 HB 40a/42a. 1977 Cooperación en Europa. 3 hojitas bloque, sin dentar, emitidas en pareja no catalogadas. 

Raras. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 35

CHINA

F	 957	 W	  2 sobres. 1950 con paloma (2 val.) correo interior y 1962 a MOSCÚ con serie danza. . . . . . . . . . . . . . . .               	 80
Fc	 958	 **	 2314 CTA. 1980 Año Nuevo. Año del Mono. 8 c. rojo, negro y oro. (usual offset at gum). Raro. . . . . . .      	 750
Fc	 959	 **	 2316 CTA. 1980 Año Nuevo. Año del Mono. 8 c. rojo, negro y oro (minimal usual offset at gum). Raro. . .  	 800

COLOMBIA

F	 960	 W	 Prefilatelia. 1846 (4 Abril). ABEJORRAL a RIO NEGRO. Marca en negativo REPUBLICA DE LA NUEVA 
GRANADA/ABEJORRAL/FRANCA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 200

F	 961	 W	 Prefilatelia. 1862 (3 Dic.). Gran frontal completo, certificado de BOGOTA a MEDELLIN. Marcas en rojo 
BOGOTA/DE/OFICIO y CERTIFICACION A BOGOTA. Magnífica estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 250

ETIOPÍA

Fc	 962	 *	 Aéreos 11/17 CTA, Sanabria 91a/97a. 1931 Avión Postal. 7 val. Sin dentar. LUJO y muy rara. Cert. 
RAYBAUDI. Yv. 2.275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 400

FINLANDIA

F	 963	 **	 53. 1901-16. 1m. castaño-lila. Facit 53 (5.000 SEK). Yv. + 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 90
F	 964	 **	 60a. 1915. 10 m. negro y gris-verde. Perf. 14 1/2. Facit 61 (2.700 SEK). Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60

FRANCIA Y ÁREA

F	 965	 ©	 FRANCIA 23. 1867. Envuelta no completa, de BUENOS AIRES a CÁDIZ. 40 c. naranja (6). Mat. “ancre”, 
marca octogonal francesa BUENOS.AYRES y de entrada en España ADMON. DE CAMBIO/BADAJOZ 
en azul. Triple porte. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100

F	 966	 W	 32. 1868. MONTEVIDEO (Uruguay) a BARCELONA. 80 c. rosa, mat. “ancre”, marca octogonal francesa 
MONTEVIDEO y de entrada en España ADMON. DE CAMBIO/BADAJOZ. Preciosa. . . . . . . . . . . . . .             	 100

F	 967	 **	 129/32. 1903 Semeuse.  10 c. a 25 c.  20 c. con fijasellos. Mayoría muy bien centrados. Yv. + 342 €. . . . .    	 60
F	 968	 **	 232. 1926-7 Huérfanos de guerra. 5 f. + 1 f. negro y azul. Muy bien centrado. Yv. + 300 €. . . . . . . . . . . .           	 45
F	 969	 o	 348/51 CTA. 1937 PEXIP. Bloque central procedente de la hojita. Mat. exposición. Yv. 400 €. . . . . . . . .        	 50
F	 970	 **	 2876 CTA. 1994 Maquis. Prueba de lujo. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
F	 971	 **	 2887/8 CTA. 1994 Normandia. 2 pruebas de lujo. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
F	 972	 **	 2923 CTA. 1995 Puente de Normandía. Prueba de lujo. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 15
F	 973	 **	 2974 CTA. 1995 Automóvil club de Francia. Prueba de lujo. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 974	 o	 HB 3 CTA. 1937 PEXIP. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60
F	 975	 **	 3045/6 CTA. 1997 Aniversarios. 2 pruebas de lujo.  Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
	 976	 **	 3186 CTA. 1998 Salón del Automóvil. Prueba de lujo. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 15
Fc	 977	 **	 ANDORRA 158 var, Philandorra 1464c. 1964 Paisajes. 25 c. Variedad SIN TINTA EN EL FONDO Y 

RECUADRO PARCIAL. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 140
F	 978	 **	 196 CTA (4). 1969 Deportes. Bloque de cuatro SIN DENTAR. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 15
F	 979	 **	 267, 268, 272, 273 y 274/5 CTA (4). 1978-9. Bloques de cuatro SIN DENTAR. Yv. 421 €. . . . . . . . . . . . . .             	 20
F	 980	 **	 BURUNDI 864/76 CTA. 1983 Protección de la vida salvaje. 13 val. sobrecargados WWF. Rara. 

Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 100
F	 981	 (*)	 MARRUECOS 285/7, 844/5 y 1107 CTA. 6 pruebas de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 45
F	 982	 **	 424/6, 511/3, 635, 844/5, 861/2, 1096, 1099, 1107 CTA. 1961-1991. SIN DENTAR. Series completas. . . . .    	 50
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F	 983	 **	 TÚNEZ 580/3, 804, 860/2 y 896/7 CTA. 10 val. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 984	 W	 GRAN BRETAÑA 5 y 9. 1855. LONDRES a LA HAYA (Nederland). 2 p. azul y 6 p. violeta embossed. 
Marca en negro ENGELAND FRANCO en tránsito de Rotterdam. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 175

Fc	 985	 **	 HB 3 CTA, SG 1119a. 1980. LONDON 80. Hojita bloque de 50p, variedad SIN DENTAR. Uno de los 
grandes errores de Gran Bretaña. No más de 12  ejemplares conocidos. MAJOR ERROR Post Office 
Fresh. A modern rarity with just 12 sheets recorded. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 1.500

F	 986	 **	 ANTÁRTIDA BRITÁNICA 1/15 CTA. 1963 Isabel II. Temáticos. 15 val. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
	 987	 (*)	 ASCENSIÓN 38/50, *63/75, **76/89 y 197/212 CTA. 1938-76. Series completas. Yv. 460 €. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 988	 W	 GIBRALTAR 1812 (30 Jul). GIBRALTAR a PALERMO (Sicilia). Marca en rojo GIBRALTAR/PAID tipo 

I de portes pagados. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 180
F	 989	 W	 1846. GIBRALTAR a LONDRES. GIBRALTAR PAID en negro. P.E. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
	 990	 **	 GUAYANA HB Mi. 297/300, 347/54 y 403/11 CTA. Años 1990-4 aprox. Hojitas bloque. Se incluyen sellos 

de esta emisión. Mi. 1060 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 70
	 991	 **	 HONG KONG PRESENTATION PACKS. 1992, 1997 y 1999. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 15
F	 992	 W	 MARRUECOS 1916 TÁNGER interior. 5 c. verde más viñeta WAR SEAL/DISABLED SERVICE. 

(1/2 p.) Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 50
	 993		  Conjunto  formado por 2  sobres circulados desde LARACHE y TETUÁN. 4 sobres filatélicos fechador 

TETÚAN y ficha con sellos sueltos nuevos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
F	 994	 **	 NORFOLK 38 var, SG 47. 1963. 1/6 azul. Variedad COLOR VIOLETA DESPLAZADO (violet color 

missplaced).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 10
F	 995	 W	 ORANGE 22 y 23. 1900. 1 p. lila en sobre desde GRAN BRETAÑA a ORANGE FREE STATE, y redirigido 

a LONDON con sellos de 1 p. sobre 1 p. lila (2) y 1/2 sobre 1/2 naranja. Preciosa combinación durante 
la ocupación británica de Orange.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 200

ÁREA GRIEGA

F	 996	 *	 CRETA-HERAKLION 2/5 CTA. 1898-9. 4 val. Yv. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 10

HUNGRÍA

F	 997	 **	 HB 15a, Mi. 10/1, Sc. B 198A/B 198D y CB1/CB1C. 1947 Roosevelt. Hojitas bloque SIN DENTAR. Raras. 
Sc. 900 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 180

ISRAEL

F	 998	 *	 1D/3D CTA (B). 1948. 3 m, 5 m y 10 m. Dentado  percés en línea, con bandeleta. Goma no ori-
ginal. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 80

F	 999	 **	 10/4 CTA (B). 1948. 5 val. Bandeleta. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 70
F	 1000	 **	 10b/4b CTA. 1948. 5 val. Parejas verticales con puente. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 120
Fc	1001	 **	 Tasas 1/5 CTA (B). 1948. 5 val. con borde de hoja inferior. Lujo. Rara. Yv. 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 600

ITALIA Y ÁREA

F	 1002	 (*)	 ITALIA 34, Sass. 41. 1879. 10 c. carmín. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 10
F	 1003	 **	 538 (4) CTA., Sassone 599. 1949 U.P.U. Bloque de cuatro sellos. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 1004	 **	 Aéreos 129/130 (4) CTA., Sassone P.A. 146/147. 1948 Sta. Catalina de Siena. 2 val. en bloques de cuatro. 

Yv. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 120
F	 1005	 **	 Urgente 27/32 (4) CTA., Sassone 25/31. 1945-51 Urgentes. 7 val. en bloques de cuatro. Yv. 800 €. . . . . .     	 120
F	c1006	 **	 VATICANO 60/5 CTA. 1934. Serie provisional. 6 val. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Firmados 

DIENA y cert. BOLAFFI. Yv. 3.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 1.200
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F	 1007	 W	 CHINA Despacho Italiano 75. 1906. Carta circulada de PEKIN a VERONA con sello de Italia 15 c. 
sobre 20 c. naranja. Matasello violeta al frente y dorso DISTACCAMENTO R. MARINA ITALIANA 
IN CINA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 300

JAPÓN

F	 1008	 *	 403 y (*) HB 20 CTA. 1948 Semana filatélica. Hojita con leve arruga. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 10
F	 1009	 *	 437 CTA. 1949 Semana filatélica. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 1010	 *	 Aéreos 1/2 CTA. 1919. 2 val. Marquillados Roig y Gálvez. Yv. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 225
Fc	1011	 **	 HB 1. 1934- Exposición de Tokyo. Hojita bloque. RARA. LUJO. Cert. TERRACHINI. Yv. 2.200 €. . . .   	 650
F	 1012	 (*)	 HB 17/20 CTA. 1948. 4 hojitas. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 45

LUXEMBURGO

F	 1013	 **	 443/8 CTA. 1951 Pro Europa unida. 6 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40

NORUEGA

F	 1014	 o	 6/10 CTA. 1863 Escudos. 5 val. Yv. 962 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 120
F	 1015	 **	 112/23 CTA. 1926-9. 13 val. Algún sello leve pliegue de goma habitual. Yv. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80

PORTUGAL Y ÁREA

F	 1016	 *	 PORTUGAL 553/8 CTA. 1931 Álvarez Pereira. 6 valores. 40 c. puntos tonalizados (stain spots). 
Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20

F	 1017	 (*)	 MACAO 373 A/B (2), 383 (3), Sc. RA 11 (3), RA 12/RA 13 (2) CTA. 1953-6. Sobretasa de beneficencia. 7 
valores. Yv. 62 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 8

F	 1018	 (*)	 386, 387 (3) + pareja variedad dentado, 389/91, 402, 456/8 (Sc. RA 14/RA 21) CTA. 1956-81. Sobretasa 
de beneficencia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 10

F	 1019	 (*)	 386/7 (6), Sc. RA 14/RA 15 (6)  1958. Sobretasa de beneficencia. 6 series en parejas SIN DENTAR. . . . .    	 15

RUMANÍA

	 1020	 **	 HB 94 y 95, Mi. Bl. 93 y 94 CTA. 1972 Munich. Hojitas bloque. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 15

RUSIA

F	 1021	 W	 1930-1940. Conjunto de 5 sobres, mayoría a Europa. Interesante. Incluye uno moderno.  . . . . . . . . . . .           	 60

TAIWAN - FORMOSA

Fc	1022	 (*)	 140 A/D, Mi. 133/6, Sc. 1042/5 . 1951 Ocas Salvajes (Flying Geeses). Muy raros.  Yv. 1.600 €. . . . . . . . .        	 700

TURQUÍA

F	 1023	 *	 668/86, Mi. 807/25 sin 815 I. 1923-5. 19 val. Rara. Mi. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 180
F	 1024	 o	 Periódicos 7/9, Mi. 74/6. 1892. 10 pa, 20 pa y 1 pi. 3 val. sobrecargados. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
F	 1025	 *	 Periódicos 17/22, Mi. 108A/13A CTA. 1901. 6 val. sobrecargados. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 70
F	 1026	 *	 Periódicos 35/40 CTA, Mi. 144C, 145E/7E, 148C y 149E. 1908. Sobrecarga MATBUA. 6 val. 5 pa y 2 pia 

dent 12. 10 pa, 20 pa, 1 pia y 5 pia dent. 13 1/4 x 12. Raros. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 1027	 **	 Beneficencia 195, 196, Mi. 194, 195. 1955 Cruz Roja. 2 1/2 l. y 10 l. Raros. Yv. 940 €, Mi. 1.400 €. . . . . . .      	 160
F	 1028	 **/*	 Beneficencia-Aéreos Mi. 5/14 CTA. 1927-8 Avión sobre Ankara. 10 val. Valor de 100 ghr goma no original 

(not original gum). Resto sin fijasellos (rest MNH). Mi. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 140
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VENEZUELA

F	 1029	 (*)	 1217. 1986 Indulac. 2,55b. Hoja de 10 sellos con DENTADO HORIZONTAL y VERTICAL DESPLAZA-
DOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    	 20

	 1030	 (*)	 1271/5, 1292/301 y 1375/84 CTA. 1986-8. Series completas en hojitas de 10 SIN DENTAR. FOTO EN WEB.  . 	 25

YUGOSLAVIA

F	 1031	 *	 638 + Av. 48 CTA. 1953 Esperanto. 2 val. Yv. 257 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 1032		  ALEMANIA FEDERAL.- Espléndida y completísima colección montada en 5 álbumes Edifil, de 1949 a 
2007. Salvo rara excepción, todos los sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos (serie de Cornetas valores  
clave firmados Schlegel). Puede haber algún reengomado. Incluye hojitas bloque y carnés (no completo). 
Recomendada. Cat. Yv. +/- 9.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 550

	 1033		  ANDORRA FRANCESA.- Colección montada en álbum, período 1937-2006. Sellos y series sin fijasellos. 
Período anterior, alguna serie de poca relevancia. Incluye tasas, excepto Yv. 9/15. Muy buena calidad. 
Cat. aprox. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200

	 1034		  ANDORRA FRANCESA.- Magnífica colección montada en álbum Faro de 1962 a 1999, muy com-
pleta. Sellos y series dentadas y SIN DENTAR, nuevos sin fijasellos y perfectos. Yv. +10.000 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 10).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 800

	 1035		  ANDORRA FRANCESA.- Colección en álbum Faro entre los años 1966 y 1989. TEMA EUROPA CEPT. 
Sellos nuevos, sin fijasellos. SIN DENTAR y PRUEBAS DE LUJO individuales y colectivas. Completa 
las series y pruebas unitarias; las colectivas, falta alguna. Valoración según propietario + 9.000 €.  
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 700

	 1036		  AUSTRALIA.- Espléndida colección en 4 clasificadores del período 1994 a 2009, no completa;  formada 
por distintas series, 95 hojitas bloque, 120 carnets ordinarios y 45 carnets prestige. Incluye 17 minihojas 
especiales de Sidney 2000 en estuches. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 5.020 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 500

	 1037		  AUSTRIA.- Colección en álbum Faro, de 1948 a 1969, muy completa a partir de 1953. Incluye alguna 
serie de alto valor. Sellos nuevos y sin fijasellos. Cat. Yv. + 1.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . .         	 75

	 1038		  BULGARIA.- Colección en 3 álbumes Lindner, de 1980 a 1991. Todos los sellos calidad lujo. Solo den-
tados. Incluye hojas bloque. Valor catálogo 3.800 €. (2.000 €. en Yvert y 1.800 sólo en Michel). . . . . . . .       	 350

	 1039		  COREA DEL NORTE.- Interesante colección montada en clasificador de 2000 a 2006 prácticamente 
completa. Series y gran cantidad de hojitas. Tiradas muy limitadas. Sellos nuevos y perfectos. Cat. Yv. 
1.397 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 225

	 1040		  CRETA, EGEO, EPIRO, ISLAS GRIEGAS.- Colección en álbum con sellos y series en nuevo y usado, 
entre los años 1898 y 1941. Colección recomendada. Valoración según propietario, Yv. +/-  7.400 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 7).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 400

	 1041		  CUBA.- Colección montada en 2 álbumes, período 1927-2000, no completa. Parte antigua, algunos con 
fijasellos, resto sin. Sellos nuevos y buena calidad. Colección para expandir. Valor Yv. 3.160 €. . . . . . .      	 250

	 1042		  DINAMARCA.- Colección en clasificador de 1976 a 2010, muy completa hasta 1996. Incluye sellos, 
33 hojitas, 14 minihojas y 17 carnets prestige desde 1997 a 2009 y otros carnets. Todos distintos. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 2.750 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 200

	 1043		  FINLANDIA. Colección en dos álbumes Philos de 1860 a 1988. Hasta 1929 sellos nuevos y usa-
dos, clásicos en distintas calidades. A partir de 1930, inmensa mayoría en nuevo y sin fijasellos. 
Incluye correo, aéreos, paquetes por autobús, distribuidores, etc.... Cat. Yvert +3.000 €. FOTO 
EN WEB (Ex.7).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 150
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	 1044		  FINLANDIA.-Espléndida colección  desde 1977 hasta  2012, montada en clasificador. Incluye sellos, 
51 hojitas, 55 minihojas y 76 carnets. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 4.045 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 325

	 1045		  FRANCIA.- Colección montada en 6 álbumes de 1944 a 2004 y posteriores con suplementos y se-
llos por montar pertenecientes a abono hasta 2011. Sellos nuevos, en la primera parte (1944-1957) 
tonalizados y en general buena calidad. Hay gran cantidad de carnets. Cat. Yv. +6.500 €. Altísimo 
valor en facial. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 500

	 1046		  FRANCIA.- Stock en clasificador de 1966 a 1969  completo y 1970 incompleto. Todo correo normal en 
bloques de cuatro, hasta 12 series de cada. Sellos nuevos y sin fijasellos. Cat. Yvert  + 1.300 €. . . . . . . .       	 75

	 1047		  FRANCIA.- EUROPA CEPT y CONSEJO DE EUROPA. Colección en 2 álbumes Faro, entre los años 
1952 y 1989, formada por sellos SIN DENTAR, PRUEBAS DE LUJO y alguna PRUEBA COLECTIVA  o 
de  ARTISTA. Valoración según propietario + 17.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 13). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 1.400

	 1048		  GABÓN.-Selección en clasificador formada por series, la mayoría correo aéreo y primeras hojitas de 
los años 60 y 70. Incluye correo, aéreos, hojitas y tasas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 
826 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 75

	 1049		  GIBRALTAR.- Selección de series de los años 1987 a 2014. Incluye además 104 hojitas y 2 carnés Prestige. 
Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. Cat. Yv. 1.325 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 150

	 1050		  GRECIA.- Colección montada en álbum, período 1926 a 1991,no completa. Parte antigua, sellos nuevos 
y fijasellos, resto sin. Buena calidad. Colección para  expandir. Yv. 2.365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 150

	 1051		  HONG KONG.- Colección en clasificador, de 1994 a 2010, formada por series, 153 hojitas, 12 mi-
nihojas y 14 carnets prestige. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto valor facial. Cat. Yv. 2.300 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 250

	 1052		  HUNGRÍA.- Colección en 6 álbumes Lindner de 1957 a 1995. Todos los sellos calidad lujo. Incluye hojas 
bloque. Valor catálogo + 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 360

	 1053		  ISRAEL.- Colección en 3 álbumes Faro de 1949 a 1996. Sellos nuevos con bandeleta. En la primera parte 
alguno con fijasellos y alguno reengomado o bandeleta reforzada. También incluye sellos de alto valor 
(alguno repetido) en perfecto estado. Requiere examen. Valoración según propietario 12.000 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 4).   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 750

	 1054		  ISRAEL.- Conjunto en hojas Faro. Variedades serie Yv. 38/41 y tasas 6/11 y 12/20. Incluye serie 
conmemorativa del atentado Juegos Olímpicos de Munich, 12-10-72. Sellos y sobres. FOTO EN 
WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 70

	 1055		  ITALIA.- Colección en 3 álbumes Edifil de 1957 a 2011. Sellos nuevos sin fijasellos, salvo rara excepción. 
Prácticamente completa. Cat. Yv. +3.000 €. Muy alto valor facial. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 200

	 1056		  JAPÓN.- Colección montada en hojas de álbum con protectores. Periodo 1961-2004 y algunos posteriores 
con suplementos y sellos por montar pertenecientes a abono. Sellos nuevos, en la primera parte alguno 
tonalizado y en general buena calidad. Cat. Yv. +5.700 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 350

	 1057		  JERSEY.- Colección en clasificador entre los años 1990-2010 formada por series, 108 hojitas y 15 carnés 
Prestige. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 3.933 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . .          	 500

	 1058		  MALÍ.- Colección en clasificador de 1960 a 1980. Destacan  las primeras emisiones de correo aéreo. 
Incluye correo, aéreos, hojitas y tasas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.056 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 80

	 1059		  MONGOLIA.- Colección montada en 2 clasificadores, período 1956-2009, no completo. Incluye hojas 
bloque y aéreos. Más de 2.500 sellos y 270 hojas bloque. Calidad perfecta. Yvert. 2015 4.988 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 750

	 1060		  NÍGER.-Colección en clasificador de los años 1960 a 1980, formada por series de correo, aéreos y hojitas. 
Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80

	 1061		  NORUEGA.- Colección en clasificador entre los años 1976 a 2014, bastante completa. Incluye sellos, 
37 hojitas y 106 carnés. Todo en nuevo, sin fijasellos y buena calidad. Cat. Yv. 4.592 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 450

	 1062		  NUEVA ZELANDA.- Espléndido conjunto formado por 230 hojitas, 14 minihojas, 12 carnés Prestige y 
65 carnés ordinarios. Todos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Período 1988-2014. Incluye Ross entre los 
años 1994- 2014 (8 series y 8 HB). Total cat. Yv. 4.720 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 500
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	 1063		  PORTUGAL, AZORES y MADEIRA.- Colección en clasificador conteniendo hojitas, minihojas y carnés 
Prestige. Portugal 1974-2009 (1.533 €), Azores y Madeira 1996-2008 (634 €). Total 2.167 €. Sellos  nuevos 
sin fijasellos y perfectos. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 250

	 1064		  SINGAPUR.- Colección en 2 clasificadores período 1994-2014 aprox, no completo. Incluye hojitas, 
minipliegos y las series de 2007 (A, B, C,D). Calidad perfecta. Cat. Yv. 1.000-1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 150

	 1065		  TERRITORIOS ANTÁRTICOS.- Colección en clasificador conteniendo Antártida australiana,1995-2009 
incluyendo las 5 primeras hojitas (208 €), Antártida británica, 1996-2006, 15 hojitas (328 €) y Territorios 
antárticos franceses, 1995-2011 con series, 24 hojitas y 5 carnés. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. 
Cat. Yv. 1.170 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 150

	 1066		  TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS (TAAF).- Colección en álbum Faro de 
1995 a 2004. Incluye correo, aéreo, hojitas bloque, etc. Salvo rara excepción, colección completa. 
Incluye todas las piezas de valor. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. +/- 8.000 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 800

	 1067		  TIERRAS ANTÁRTICAS Y AUSTRALES FRANCESAS (TAAF).- Colección en clasificador de 1955 
a 2004, no completa, formada por sellos SIN DENTAR y PRUEBAS DE LUJO. Correo, entre Yv. 11  al 
139, pruebas entre Yv. 25 al 139, aéreos entre Yv. 2 al 102 y pruebas entre Yv. 8 al 102. Total 84 sellos y 48 
pruebas. Salvo rara excepción sin fijasellos.  Valoración según propietario 8.600 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . 	 700

	 1068		  WALLIS Y FUTUNA.- Selección en clasificador  formada por 27 minihojas, 19 hojitas y 4 carnets. 
Período 1997 a 2010. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 2016, 2.206 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 200

	 1069		  TEMÁTICOS. BEATLES.- Colección montada en clasificador, período 1995 al 2000. Series y hojas 
bloque en nuevo. Aprox. 200 sellos en minihojas y hojitas. Cat. Yv. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60

	 1070		  CINE Y MÚSICA.- Colección montada en 4 grandes clasificadores del período 1996-2006. Incluye se-
ries conmemorativas del Centenario del Cine. Total 639 series (sellos y hojitas bloque). Todos los sellos 
diferentes y perfectos. Colección inusual. Cat. Yv. 7.288 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . .               	 1.100

	 1071		  TEMA COMICS, CUENTOS, ETC.- Colección en clasificador conteniendo 539 sellos (entre ellos 
70 hojitas y 99 minihojas) con imágenes de Popeye,Teddy  Bears, Hermanos Grimm, Pokemon, etc. 
Parte moderna. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.427 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . 	 175

	 1072		  EUROPA CEPT.- Colección en álbum Lindner neutral, de 1956 a 2002, incluyendo hojitas bloque. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 300

	 1073		  EUROPA CEPT.- Años 2012, 2013 y 2015 no completos. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto 
valor en catálogo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

	 1074		  JUEGOS OLÍMPICOS DE INVIERNO.-Nagano 1998 y Salt Lake 2002. Colección de 153 series en 
nuevo, sin fijasellos. Incluye 94 hojitas y minihojas. Cat. Yv. 1.486 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . .        	 125

	 1075		  MÚSICA.- Colección en clasificador de parte moderna  conteniendo instrumentos musicales y compo-
sitores de música clásica. Sellos nuevos y perfectos. Cat. Yv. 1.834 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . .       	 300

	 1076		  MÚSICA.- Colección mundial montada en clasificador del período 1997-2006 formada por series y 
hojitas bloque dedicadas a ELVIS PRESLEY. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. Cat. Yv. +/- 1.800 
€. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 275

F	 1077		  MÚSICA Y CINE.- Colección mundial montada en clasificador formada por hojitas bloque y minihojas 
dedicadas a MARILYN MONROE. Período 1995-2006. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 
725 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 115

	 1078		  NACIONES UNIDAS-UNO.- Colección en 3 álbumes GBE, de 1951 a 1996, incluyendo N. York, Ginebra 
y Viena, con minihojas de banderas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 80

TEMÁTICOS

	 1079		  PRESIDENTES DE ESTADOS UNIDOS.- Interesante  colección en clasificador, de parte moderna, 
con sellos de todo el mundo dedicados a presidentes y acontecimientos históricos de Estados Unidos. 
Incluye 173 series que comprenden 223 hojitas. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. Cat.  Yv. 2.515 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 400

	 1080		  WALT DISNEY.- Colección mundial montada en 5 clasificadores formada por sellos, 432 hojitas y 
160 minihojas. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. Período 1981-1998. Cat. Yv. 6.090 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 750



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

90

	 1081		  TEMA AUTOMÓVILES-CARS.- Colección montada en 23 álbumes formada por sellos y series en 
nuevo, mayoría sin fijasellos. Base siglo XX y cerrada en 2015. Miles de series completas. Todos sellos 
dentados. Muy buena calidad. Valoración, según propietario, Yv. + Ceres + Michel aprox. 140.000 €. 
Collection in 23 volumes from 19th century until 2015. Thousands of sets, all perforated. Mostly MNH. 
FOTO EN WEB (Ex. 20). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 6.000

	 1082		  TEMA AUTOMÓVILES-CARS.- Colección en 2 álbumes formada por sellos y hojitas SIN DENTAR. 
Todo en nuevo y buena calidad. Mayoría siglo XX y cerrada aprox. en 2015. Estimación catálogos, según  
propietario, más de 40.000 €. Collection in 2 volumes from 20th century until aprox. 2015. Only sets and 
miniature sheets IMPERFORATED. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 2.000

	 1083		  TEMA AUTOMÓVILES-CARS.- Colección en 2 álbumes formada por hojitas de lujo y pruebas oficiales. 
Todo en buena calidad y en nuevo. Dent. y s/d. Todo parte moderna. Estimación, según propietario, 
aprox. 1.500 €. Collection in 2 volumes with essays, proofs and luxury MS. Modern part. FOTO EN 
WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 600

	 1084		  TEMA AUTOMÓVILES-CARS.- Colección en 8 álbumes  formada por gran cantidad de carnés y 
carnés Prestige. Todo parte moderna, en nuevo y de buena calidad. Cat. Yv. + 7.000 €. Collection in 8 
volumes with booklets and prestige booklet. All modern part. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . .            	 350

ÚLTIMA HORA / LAST MINUTE

	 1085		  COLONIAS FRANCESAS.- Colección montada en hojas de álbum conteniendo sellos y series en nuevo 
y usado entre los años 1859 y 1999 y dos clasificadores con sellos mayoría sin fijasellos entre 1944 
y 1963. Incluye las colonias comprendidas entre la A y la G. Ca. Yv. según propietario +/-15.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 500






